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Cienījamie alojieši un staicelieši!
 Aloja un Staicele šogad svin 20. gadskārtu. Tas ir pietiekami ilgs laiks pilsētu attīstības 
un izaugsmes jomā. Abu pilsētu veidošanās vēsture gluži kā mūsu dzīve bijusi dažāda – ar 
kāpumiem un dažkārt arī lejupslīdi. Aloja un Staicele ir gluži kā divas māsas, kas 20 gadu 
augušas un veidojušās viena otrai līdzās, bet reizē ar ļoti atšķirīgām rakstura iezīmēm. 
 Jubilejas reizē aicinu pilsētu dzimšanas dienā neskopoties ar labām domām un darbiem, 
jo vismaz ceturtā daļa veiksmes mīt domu spēkā. Mēs lepojamies un novērtējam alojiešus 
un staiceliešus, kuri ar entuziasmu un īpašu atdevi stiprina mūsu pilsētas. 
Daudz laimes, Aloja un Staicele!

Dace Vilne,
Alojas novada domes priekšsēdētāja

Mūsu novada Mūsu novada 
pilsētām –pilsētām –
Alojai unAlojai un
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 Līdz ar jaunā gada sākšanos 
Alojas novada iedzīvotāju vēr-
tējumam nododam jauno novada 
mājaslapu www.aloja.lv. Atšķi-
rībā no iepriekšējās versijas šī ir 
daudz pārskatāmāka, modernāka 
un vizuāli pievilcīgāka. Darbs pie 
lapas pilnveidošanas vēl arvien 
intensīvi turpinās, tādēļ aicinām 
iedzīvotājus būt saprotošiem, ja 
kādā no sadaļām vajadzīgo infor-
māciju neatrodat. 
 Jauno mājaslapas versiju iz-
strādāja vilzēnietis Sandris Pet-
rovskis. Vidējo izglītību puisis 
ieguvis Alojas Ausekļa vidussko-
lā, bet izglītoties turpinājis Vid-
zemes Augstskolā Valmierā in-
formācijas tehnoloģiju (IT) jomā. 
Alojas novada mājaslapas izstrā-
de bija viņa bakalaura darbs, ie-
gūstot IT specialitāti. Pagājušā 
gadā domes sēdē novembrī de-
putāti atbalstīja S. Petrovska pie-
dāvāto mājaslapas versiju, tāpēc 
šī gada pirmajā nedēļā tā nodota 
iedzīvotāju vērtējumam. 
 Mājaslapā, tāpat kā līdz šim, 
iedzīvotāji varēs atrast informā-
ciju par domes sēdēs pieņemta-
jiem lēmumiem, budžetu, saisto-

šajiem noteikumiem un pasāku-
miem. Kā jaunumu piedāvājam 
sadaļu Vēstule domei, kurā ir ie-
spēja sev interesējošu jautājumu 
vai priekšlikumus nosūtīt domes 
vadībai un speciālistiem. Pārska-
tāmāka kļuvusi ziņu sadaļa, kurā 
atspoguļoti novada pasākumi un 
dažādi jaunumi. Savukārt infor-
māciju par gaidāmajiem pasā-
kumiem ikviens var atrast sadaļā 
Pasākumi. Tos iespējams meklēt 
arī pēc kalendāra, spiežot uz kon-
krēto datumu. Tagad arī informā-
cija un vēsture par katru pilsētu 
un pagastu pārvaldi pieejama 
vienotā stilā. Līdz šim pagasti - 
Braslava un Brīvzemnieki - bija 
atstāti lielo māsu - Alojas un Stai-
celes - paēnā. 
 Pārmaiņas pēc kāda noteikta 
laika vajadzīgas visiem un ik-
vienā jomā. Tās palīdz saskatīt 
jaunas iespējas, padara ikdienu 
krāsaināku un neļauj ieslīgt rutī-
nā. Te vietā izcilā latviešu dzej-
nieka Raiņa prātula Pastāvēs, kas 
pārvērtīsies!, jo mūsdienu ļoti 
mainīgajā vidē gluži vienkārši 
citādāk nav iespējams.

Liāna Lilenblate-Sipko

Esiet sveicināti 
jaunajā

Alojas novada 
mājaslapā!

 Pagājuši divi gadu desmiti 
kopš vēsturiskā 1992. gada – no-
zīmīgākā un izšķirošākā Latvijas 
un arī Staiceles vēsturē. Janvāra 
pēdējā sestdienā Staiceles kultū-
ras namā staicelieši un viņu viesi 
vēlreiz izdzīvoja pilsētas divdes-
mitgades nozīmīgākos mirkļus. 
Svinīgajā sarīkojumā ar krāšņiem 
priekšnesumiem piedalījās kupls 
pulks bijušo un esošo staicelie-
šu – pašdarbnieku. Par īpašu ie-
guldījumu pilsētas veidošanā ar 
Goda zīmi – pilsētas atslēgu - ap-
balvoja 39 personas. Tā tika atzī-
mēta viņu ilgstošā, panākumiem 
bagātā un radošā darbība, Staice-
les vārda popularizēšana Latvijā 
un pasaulē, kā arī atsevišķu darbu 
radīšana ar ilglaicīgu un palieko-
šu nozīmi Staiceles attīstībā.

(Vairāk lasiet 5. lpp.)

Staicelieši svinīgi pārlapoja
pilsētas divdesmitgades

vēstures grāmatu

Deju grupas Vecmāmiņu aerobika dalībnieces allaž mundras

Goda zīmi saņēma Staiceles 39 labvēļi. Fotogrāfi jās iemūžināja tos, 
kuri bija ieradušies uz svinīgo sarīkojumu
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# pieņemt zināšanai, ka Alojas nova-
da pamatbudžeta 2011. gada ieņēmu-
mu plāns uz 30. novembri izpildīts par 
96,97%  (Ls 3 077 061), izdevumu plāns par 
74,87% (Ls 2 609 572), bet fi nansēšana ir 
Ls -467 489. Līdzekļu izlietojuma struktūra 
pa funkcionālajām kategorijām:
vispārējiem valdības dienestiem 15,80%
sabiedriskai kārtībai un drošībai 1,00%
ekonomiskai darbībai  6,91%
vides aizsardzībai   0,12%
pašvaldību teritoriju un
mājokļu apsaimniekošanai  8,06%
veselībai    0,12%
atpūtai, kultūrai un reliģijai  7,13%
izglītībai    39,39%
sociālajai aizsardzībai  21,47%.
 Alojas novada speciālā budžeta 2011. ga-
da ieņēmumu plāns uz 30. novembri izpil-
dīts par 94,94% (Ls 81 767), izdevumu plāns 
par 62,58% (Ls 76 762), bet fi nansēšana ir 
Ls -5005;
# palielināt izdevumus pamatlīdzekļu tāmēs:
1. teritoriju apsaimniekošana Brīvzemniekos 
– Ls 35 Puikules ūdenssaimniecības rekons-
trukcijas TEP aktualizācijai,
2. Alojas bibliotēka – Ls 113 bibliotēkas krā-
juma papildināšanai,
3. Puikules bibliotēka – Ls 103 bibliotēkas 
krājuma papildināšanai,
4. Alojas bērnudārzs (ar Vilzēnu grupu) – 
Ls 950 elektriskās plīts iegādei un Ls 680 
elektriskā miksera iegādei,
5. Puikules pamatskola – Ls 20 bibliotēkas 
krājuma papildināšanai,
6. Ozolmuižas pamatskola – Ls 40 bibliotē-
kas krājuma papildināšanai,
7. Staiceles vidusskola – Ls 104 bibliotēkas 
krājuma papildināšanai,
8. Alojas vidusskola – Ls 30 bibliotēkas krā-
juma papildināšanai, Ls 209 informācijas zī-
mes iegādei,

9. Staiceles mūzikas un mākslas skola – iz-
teikt 23.11.2011. domes sēdes lēmuma Nr. 
506 12. punktu šādā redakcijā: Ls 2000 vi-
deoprojektora iegādei un Ls 150 vijoles ie-
gādei no Teterevu fonda fi nansējuma, kā 
arī griestu ekrāna par Ls 710, saksofona par 
Ls 380, fl autas par Ls 250 un fl autas par 
Ls 290 iegādei;
# izdarīt grozījumus Alojas novada domes 
2011. gada 31. janvāra saistošajos noteiku-
mos Nr. 1 Alojas novada domes budžets lai-
kā no 2011. gada 1. janvāra līdz 2011. gada 
31. decembrim;
# atcelt Alojas novada domes 2011. gada 
20. aprīļa lēmumu Nr. 186 (protokols Nr. 6, 
9.§) Par saistošo noteikumu Nr. 6 «Nolikums 
par licencēto makšķerēšanu Salacas upes 
posmā (Posms - Salaca II) Alojas novada 
administratīvajā teritorijā - laika periodā no 
2011. gada 1. janvāra līdz 2014. gada 31. de-
cembrim apstiprināšanu»;
# apstiprināt nolikumu-saistošos noteiku-
mus Nr. 19 Nolikums par licencēto makšķe-
rēšanu Salacas upes posmā (Posms Salaca 
II) Alojas novada administratīvajā teritorijā 
– laika periodā no 2012. gada 1. janvāra līdz 
2014. gada 31. decembrim;
# apstiprināt Alojas novada domes saistošos 
noteikumus Nr. 20 Grozījumi Alojas novada 
domes 2010. gada 17. februāra saistošos no-
teikumos Nr. 6 «Noteikumi par sadzīves atkri-
tumu apsaimniekošanu Alojas novadā»; 
# apstiprināt saistošos noteikumus Nr. 21 
Par aprūpes mājās darba organizēšanu un 
pakalpojumu saņemšanas kārtību Alojas 
novadā;
# veikt grozījumus Alojas novada domes 
Sociālā dienesta nolikumā;
# apstiprināt skolēnu autobusu izmantošanas 
noteikumus;
# piedalīties Valsts reģionālās attīstības 
aģentūras projekta Publisko interneta pie-

ejas punktu (PIPP) attīstība izstrādē un 
īstenošanā;
# apstiprināt nolikumu Apbalvojums «Alojas 
pilsētas balva»;
# atzīt par nenotikušu pašvaldības nekus-
tamā īpašuma Teikas-601 izsoli, jo uz izsoli 
nebija reģistrējies neviens dalībnieks;
# apstiprināt automašīnu VW Transporter, 
VAZ 2121 nosacīto cenu Ls 200 katrai;
# apstiprināt koksnes šķeldotāja nosacīto 
cenu Ls 450 un krāna celtņa nosacīto cenu 
Ls 4300; 
# noteikt Alojas novada pašvaldībai piede-
rošo dzīvojamo telpu īres maksas sadalījumu 
par 1 m2;
# izslēgt no Alojas muzeja krājuma uzskaitē 
esošos priekšmetus, kas stipri nolietoti, laika 
zoba, kaitēkļu, mehāniski bojāti, mazvērtīgi 
vai inventarizācijas laikā nav atrasti;
# norakstīt no Alojas novada domes bilances 
pamatlīdzekļus;
# piedzīt nekustamā īpašuma nodokļa pa-
rādu no SIA Salacas būve Ls 3529,07, Ju-
rija Žarkova - Ls 55,73, Arnolda Andžāna - 
Ls 311,40, Aināra Saukuma - Ls 303,66, 
Santa Grāvīša - Ls 186,58, Laimoņa Smilta - 
Ls 325,97, Ivara Viļņa - Ls 246,94, Arņa 
Gedrovica - Ls 112,80;
# apstiprināt SIA Alojas veselības aprūpes 
centrs, pansionāta Urga un struktūrvienības 
DTRC Vīķi klientu uzturēšanās izmaksu tāmi 
2012. gadam;
# apstiprināt BSAC Zīles viena bērna uztu-
rēšanās izmaksu tāmi 2012. gadam;
# noteikt Alojas novada 2012. gada prioritā-
tes: esošo Alojas novada iestāžu uzturēšana, 
iesākto ES līdzfi nansēto projektu īstenošana, 
Alojas novada attīstības plāna izstrāde, līdz-
fi nansējuma nodrošināšana Eiropas fondu 
apguvē;
# pārņemt Alojas novada pašvaldības īpa-
šumā nekustamo īpašumu Alojā, Limbažu 

ielā 8, kas sastāv no kantora ēkas, saimniecī-
bas ēkas un zemes. Lūgt LR Ministru kabine-
tu nekustamo īpašumu nodot Alojas novada 
pašvaldībai īpašumā bez atlīdzības. Noteikt, 
ka nekustamais īpašums nepieciešams paš-
valdības funkciju nodrošināšanai: tūrisma 
informācijas centra un uzņēmējdarbības attīs-
tības centra izveidei;
# deleģēt Alojas novada domes attīstības 
plānotāju Inetu Cīruli pārstāvēt Alojas nova-
da domes intereses Rīgas Plānošanas reģiona 
konsultatīvajā komisijā;
# iznomāt biedrībai Basketbola klubs Aloja 
Alojas Ausekļa vidusskolas sporta hallē telpu 
biedrības izvirzīto mērķu sasniegšanai un uz-
devumu veikšanai; 
# izbeigt zemes nomas tiesības, iznomāt 
zemi, izbeigt zemes lietošanas tiesības;
# apstiprināt zemes ierīcības projektus un 
atļaut izstrādāt zemes ierīcības projektu;
# likvidēt adreses SIA Aloja-Starkelsen, Alo-
jas pagastā un Sporta iela 3, Staicelē;
# piešķirt jaunu adresi apbūves zemes vienī-
bai Staicelē, Sporta iela 5a;
# apstiprināt papildus likumā noteiktajai 
kārtībai Alojas novada pašvaldībai piederošo 
dzīvojamo telpu vērtēšanas kritērijus izīrēja-
mai dzīvojamai telpai;
# izīrēt neatliekamā kārtā dzīvokļus 2 perso-
nām Staicelē un Staiceles pagastā.

Lēmumus publicēšanai sagatavoja
Liāna Lilenblate-Sipko

Plašāk www.aloja.lv 

2012. gada 12. janvāra 
domes ārkārtas sēdē 

nolēma:
# apstiprināt saistošos noteikumus Nr. 1 Par 
nekustamā īpašuma nodokļa piemērošanu 
2012. gadā Alojas novadā.

2011. gada 28. decembrī domes sēdē lēma:

 Pērn septembrī Alojas mūzikas un māk-
slas skola sadarbībā ar Alojas novada paš-
valdību izstrādāja projektu Ināras un Borisa 
Teterevu fondam. Rezultātā skolai radās 
iespēja papildināt savu mācību līdzekļu 
materiālo bāzi – iegādāties iekārtu grafi ku 
spiešanai, keramikas krāsni un jaunus mū-
zikas instrumentus. Novembrī skolā tika uz-
stādīta jauna grafi kas prese. Krāsas, papīru 
un citus palīglīdzekļus palīdzēja iegādāties 
Alojas mūzikas un mākslas skolas atbalsta 
biedrība. Paldies vecākiem par ziedotajiem 
līdzekļiem! Mūzikas nodaļas audzēkņi sa-
ņēma 2 jaunus, spožus saksofonus. 
 Skolas attīstības pamatā ir tradīciju sa-
glabāšana, pilnveide un jaunrade. Pilnvei-
dojot zīmēšanas priekšmeta apguvi, jau 
decembrī audzēkņiem bija liels prieks iz-
mēģināt grafi kas presi, veicot mācību uzde-
vumus augstspiedes tehnikās. Tika veidoti 
darbi Ziemassvētku izstādei Rūķi. Skolai ir 
tradīcija sniegt Adventes koncertu Alojas 
novada iedzīvotājiem. Šajā gadā pūšamo 
instrumentu ansambļa audzēkņi muzicēja 
ar jaunajiem saksofoniem. Jau vairākus ga-
dus skolas pedagogi un audzēkņi rīko dažā-
das akcijas, pasākumus un radošās darbnī-
cas ar mērķi iesaistīt audzēkņu ģimenes un 
novada sabiedrību. Projekta laikā decembrī 
skolā notika 4 grafi kas nodarbības. Savu-
kārt mūzikas mīļotāji varēja iepazīt sakso-
fona spēles tehniku un izpildījumu kopā ar 
pedagogu Jāni Ansonu. Grafi kas darbnīcas 
kopumā apmeklēja 33 Alojas novada iedzī-
votāji, skolas audzēkņi un absolventi, arī 
15 Alojas novada pašvaldības arodbiedrī-
bas biedri. Pedagogu Ineses Mētriņas, Dig-
nas Virkstenes, Ata Bambāna vadībā intere-
senti gatavoja Ziemassvētku apsveikumus 
augstspiedē. Nodarbību laikā varēja iepazīt 
dažādas grafi kas tehnikas, apskatīt I. Mētri-
ņas paraugus un veidot savas kompozīcijas. 
Lielākās grūtības sagādāja pamatzīmējuma 
veidošana, bet, piepalīdzot pedagogiem, 
visi dalībnieki sagatavoja savas klišejas no 
kartona. Skolas audzēkņu Markusa Mel-
bārža un Keitas Možvillo tēvi izmēģināja 
rokas arī linolejgriezuma tehnikā. Lielākais 
notikums bija grafi kas preses atklāšana. 
Jauna, skaista, gatava darbam! Grafi kas 
spiešanas noslēpums ir jaunradē, jo katrs 

spiedums var parādīt kaut ko jaunu - cita 
krāsa, tonis, dažkārt tumšāks vai gaišāks. 
Brīdis, kad tiek atvērts spiedums, ir pats sa-
viļņojošākais. Tā dēļ ir vērts ilgi un pacietī-
gi strādāt pie klišejas sagatavošanas. Jāuz-
slavē jaunākais darbnīcu dalībnieks Harijs 
Liepiņš (7 gadi) un viņa mamma - pirmajā 
reizē bija lieli panākumi. Inga Možvillo, In-
gūna Kārkliņa un Diāna Malzubre apmek-
lēja visas nodarbības un izgatavoja darbus 
gan augstspiedes, gan dobspiedes tehnikā. 
Skolotāja Inta Šneidere iemācīja noformēt 
apsveikumu, lai varētu sagatavot jaukas, 
pašu rokām darinātas dāvanas saviem mīļa-
jiem. Domāju, ka grafi kas darbnīcas skolā 
iedibināsies kā tradīcija. Absolventes Liene 
Liepiņa un Monta Čukure izteikušas vēlmi 
jaunajā gadā turpināt tehnikas apguvi un 
veidot tajā jaunus darbus. Sadarbosimies ar 
Alojas klubu Liepale, iesaistot tā dalībnie-
ces mākslas darbu radīšanas procesā. Gra-
fi ku, ko, pateicoties šim projektam, varam 
īstenot savā skolā, 5. klases audzēkne Dana 
Silāja izvēlējusies par sava diplomdarba 
tehniku. Lai viņai veicas! Katrs nodarbību 
dalībnieks iespieda vairākus apsveikuma 
variantus, vienu atstājot izstādei, kas tika 
atklāta pērn 18. decembrī Adventes sarī-
kojumā Alojas kultūras namā. Turpat noti-
ka mūzikas skolas audzēkņu un pedagogu 
koncerts, kura laikā dzirdējām arī jauno 
saksofonu skanējumu. 
 Jaunais gads sācies ar lielu darbu plā-
niem. Projekts turpinās. Skola iegādāsies 
keramikas krāsni, kurā apdedzināt mālu, 
porcelānu. Paralēli grafi kas darbnīcām būs 
keramikas nodarbības Alojas novada iedzī-
votājiem. Skolas audzēkņi māla veidojumu 
varēs ieraudzīt jaunā kvalitātē. Tāpat gai-
dīsim mums visiem mīļo skolotāju Imantu 
Klīdzēju ar savu keramikas darbnīcu Alojā. 
Paldies Borisa un Ināras Teterevu fondam 
par iespēju piepildīt mūsu sen lolotos sap-
ņus! Jaunus meklējumus, atklājumus un 
radošu garu jaunajā gadā vēlam gan sev, 
gan visiem pārējiem, kuri mūs atbalsta un 
uzklausa! 

Inese Mētriņa, 
Alojas mūzikas un mākslas skolas 

skolotāja, direktores vietniece

Projekta aktivitātes Alojas 
mūzikas un mākslas skolā

# pieņemt zināšanai, ka Alojas novada pa-
matbudžeta 2011. gada ieņēmumu plāns 
uz 31. decembri izpildīts par 103,72% 
(Ls 3 381 753), izdevumu plāns par 
87,94% (Ls 3 096 328), bet fi nansēšana ir 
Ls -285 425.
 Līdzekļu izlietojuma struktūra pa funk-
cionālajām kategorijām:
vispārējiem valdības dienestiem 14,95%
sabiedriskai kārtībai un drošībai 0,97%
ekonomiskai darbībai 7,30%
vides aizsardzībai 0,10%
pašvaldību teritoriju un
mājokļu apsaimniekošanai 8,98%
veselībai 0,12%
atpūtai, kultūrai un reliģijai 7,28%
izglītībai 39,16%
sociālajai aizsardzībai 21,14%.
 Alojas novada speciālā budžeta 2011. 
gada ieņēmumu plāns uz 31. decembri izpil-
dīts par 100% (Ls 87 745), izdevumu plāns 
par 66,47% (Ls 82 614), bet fi nansēšana ir 
Ls -5131;
# noteikt Alojas Ausekļa vidusskolas 
3. - 12. klašu skolēniem piemaksu ēdināša-
nas izdevumiem (pusdienas) Ls 0,15 dienā 
un 1. klases skolēniem Ls 0,20 dienā, Staice-
les vidusskolas 3. - 12. klašu skolēniem pie-
maksu ēdināšanas izdevumiem (pusdienas) 
Ls 0,15 dienā un 1. klases skolēniem Ls 0,10 
dienā, kā arī noteikt, ka Alojas Ausekļa vi-
dusskolas, Staiceles vidusskolas, Puikules 
pamatskolas un Ozolmuižas pamatskolas 
2. klases skolēnu ēdināšana tiek apmaksāta 
no Alojas novada domes budžeta līdzek-
ļiem laikā no 2012. gada 9. janvāra līdz 
2012. gada 31. maijam;
# apstiprināt Alojas novada domes Staice-
les pārvaldes nolikumu Par apbalvojumu 
«Staiceles pilsētas goda zīme»;
# apstiprināt valsts budžeta mērķdotācijas 
sadali bērnu no 5 gadu vecuma izglītošanā 
nodarbināto pirmsskolas izglītības pedago-
gu, vispārējās pamatizglītības un vispārējās 
vidējās izglītības, interešu izglītības pedago-
gu darba samaksai 2012. gada janvāra - au-
gusta mēnesim;
# apstiprināt interešu izglītības programmu 
izvērtēšanas un mērķdotācijas sadales komi-
sijas lēmumu par valsts mērķdotācijas sadali 
interešu izglītībā Alojas novada izglītības 
iestādēm;
# atļaut atsavināt Alojas novada pašvaldībai 
piederošās mežaudzes cirsmas nekustamajā 
īpašumā Jumīši Alojas novadā. Noteikt, ka 
izsolē tiek pārdotas 2 cirsmas ar 2 nogaba-
liem kā vienots izsoles objekts. Apstiprināt 
cirsmas izsoles nosacīto cenu Ls 2600;

# noteikt, ka Staiceles pilsētas un pagasta 
pārvaldes pārvaldīšanā un apsaimnieko-
šanā nodoto dzīvojamo telpu īres maksa ir 
Ls 0,20 par vienu labiekārtotu un nelabie-
kārtotu dzīvojamās telpas kopējās platības 
kvadrātmetru mēnesī. Noteikt, ka papildus 
īres maksai proporcionāli izīrētās dzīvoja-
mās telpas platībai maksājami šādi obligātie 
maksājumi: likumā noteiktais nekustamā 
īpašuma nodokļa maksājums un citi nor-
matīvajos aktos noteiktie nodokļu maksāju-
mi; dzīvokļa vai dzīvojamās mājas, zemes 
īpašnieka noslēgtajā zemes nomas līgumā 
noteiktā zemes nomas maksa, ja izīrētā dzī-
vojamā telpa ir mājā, kas atrodas uz citam 
īpašniekam piederošas zemes; par ēkas sil-
tummezgla rekonstrukcijai/izbūvei, ēkas re-
montam un citām ar ēkas uzturēšanu saistīta-
jām vajadzībām ņemtā kredīta dzēšanu;
# atbalstīt Alojas novada domes dalību ES 
programmas Eiropa pilsoņiem izsludināta-
jā atklātajā projektu konkursā 1. darbības 
1.1. pasākumā Sadraudzību pašvaldību ie-
dzīvotāju tikšanās;
# apstiprināt SIA BaltLine Globe sagatavo-
to ziņojumu Robežu noteikšana aglomerāci-
jām 3.5.1.1 aktivitātes «Ūdenssaimniecības 
infrastruktūras attīstība aglomerācijās ar 
cilvēku ekvivalentu lielāku par 2000» ietva-
ros (Nr.38/70.05);
# atļaut izstrādāt zemes ierīcības projek-
tu Brīvzemnieku pagasta zemes īpašumam 
Bērzāji 6,0 ha zemes vienības atdalīšanai;
# apstiprināt Braslavas pagasta nekustamā 
īpašuma Vītoli 1 izstrādāto zemes ierīcības 
projektu. Piešķirt atdalītajai zemes vienībai 
jaunu nosaukumu Vecvītoli;
# jaunbūvei - tehnikas novietnei, kas atro-
das uz nekustamā īpašuma Pauķi zemes īpa-
šuma, piešķirt adresi Pauķi Alojas pagastā;
# akceptēt Alojas novada Tūrisma informā-
cijas centra nodomu Alojas novadam kļūt 
par Latvijas lauku tūrisma asociācijas Lauku 
ceļotājs asociēto biedru;
# ar 2012. gada 26. janvāri pārņemt nekus-
tamā īpašuma Limbažu ielā 8, Alojā, kas sa-
stāv no kantora ēkas, saimniecības ēkas un 
zemes, apsaimniekošanu;
# iznomāt biedrībai Pivälind Jauniešu 
klubiņā Čempiņš, Lielā ielā 9, Staicelē, tel-
pu 20 m2 platībā biedrības izvirzīto mērķu 
sasniegšanai;
# izsludināt iepirkumu automašīnas ie-
gādei Sociālā dienesta vajadzībām līdz 
Ls 5000 (neieskaitot PVN).

Lēmumus publicēšanai sagatavoja
Liāna Lilenblate-Sipko

Plašāk www.aloja.lv

Domes sēdē 25. janvārī nolēma:
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 19. janvārī Staiceles pilsētas bibliotēkā 
notika pilsētas kalendāra atvēršanas svētki 
un muzeja Pivälind kalendāru kolekcijas 
izstādes atklāšana. Tajā piedalījās kalen-
dāra sastādītāji, izstādes veidotāji un bib-
liotēkas apmeklētāji.
 Atklāšanā muzeja vadītāja Indra Jaun-
zeme stāstīja par kalendāru tapšanas vēs-
turi, kas liecina, ka pirmie latviešu kalen-
dāri iznāca 18. gs. vidū. Ar laiku cilvēki 
sastādījuši dažādu interešu – dārzkopju, 
mežkopju, kolhoznieku - kalendārus. Da-
rot darbus, ļaudis vadījās pēc tajos norādī-
tajiem ieteikumiem. Kalendāra neatņema-
ma sastāvdaļa vienmēr bijusi fotogrāfi ja, 
jo tā ir laika un mirkļa apstādināšana, no-
rādīja I. Jaunzeme. Arī Staiceles kalendārs 
tika veidots, izmantojot pašu radītās foto-
grāfi jas. Staiceliešu vērtējumam piektdien 
tika nodoti 5 mazi kabatas kalendāri un 
sienas kalendārs ar Staiceles dabasskatiem 
dažādos gadalaikos. Kalendāra bilžu un 
arī idejas autors ir staicelietis Einārs Bēr-
ziņš, kurš ar fotografēšanu aizrāvies kopš 
2005. gada. Ierosme idejai radusies fo-
tokursos, kas notika Staiceles bibliotēkā 
pagājušajā vasarā. Projektā Photovoice 
stiprina ģimeni un aktivizē sabiedrību 
piedalījās aptuveni 15 interesentu. Biblio-
tēkas vadītāja un kursu organizatore Anita 
Strokša stāsta, ka apmācība sākusies ar fo-
tografēšanas pamatiem un beigusies ar fo-
togrāfi ju apstrādi. - Kursos piedalījās pat 

 Kādā patriotiskā latviešu dziesmā teikts 
Ja ikviens tik zemē sētu vienu graudu vese-
lu, kas gan izskaitīt tad spētu zelta kviešu 
krājumu. Iedvesmojoties no šo vārdu bū-
tības, gan liels, gan mazs Alojas novada 
iedzīvotājs pielicis roku, lai aizvadītajā 
gadā būtu sapratis: ko sējam, to pļaujam. 
Aicinu apzināties, ka par savu sociālo stā-
vokli novadā un valstī mēs esam atbildīgi 
paši. Vai esam zinoši, tālredzīgi un gatavi 
spriest un lemt spējīgi, piedaloties vēlēša-
nās un referendumos?
 Cilvēkam svarīgi izvēlēties savu dzīves 
mērķi un cītīgi uz to tiekties, jo mūsdienās 
ļoti būtiski saprast, ko vēlamies sasniegt. 
Katrs saviem spēkiem varam daudz ko pa-
veikt, lai dzīvotu labāk, interesantāk un ar 
prieku. Valsts ekonomiskās attīstības un 
perspektīvās izaugsmes mugurkauls ir ra-
žošanas attīstība, jaunu darba vietu radīša-
na. Lai ikvienam pietiek spēka un izturības 
sasniegt iecerēto! 
 Šobrīd varam izvērtēt 2011. gadā pa-
veiktos darbus. Pašreiz biedrībā Alojas 
seniori ir 38 dalībnieki. Iepriekšējā gadā 
uzņemt 3 biedri. Aicinu būt aktīviem un 
iesaistīties pensionāru biedrības Alojas 
seniori darbībā! Esam piedalījušies 3 pro-
jektos. Paldies Alojas novada domei par 
līdzfi nansējumu! Divi no tiem sadarbībā 
ar Kopienu iniciatīvu fondu jau īstenoti, 
bet pie trešā - Kustībā ir dzīvotprieks - vēl 
strādājam. Tajā iegādājāmies vienu eliptis-
ko trenažieri, kas jau darbojas sporta hal-
les trenažieru telpā. Iegādāti arī 5 sieviešu 
velosipēdi ar saslēdzējiem. Vēl jānopērk 
2 vīriešu velosipēdi un 10 veloķiveru. Lī-
gums ar Borisa un Ināras Teterevu fondu 
tika noslēgts pērn 11. oktobrī. Starpposma 
atskaite iesniegta līdz 15. janvārim. Nos-
lēguma atskaite jāiesniedz līdz 2012. gada 
30. septembrim. Pašlaik tiek risināts jautā-
jums par velotūristu krekliņu iegādi. 
 Tikšanās ar Borisa un Ināras Teterevu 
fonda vadošajiem darbiniekiem notika 
7. jūnijā Dienas centrā. Toreiz visiem par 
pārsteigumu fonda direktors Mareks In-
driksons biedrībai uzdāvināja portatīvo 
datoru. Iepriekšējā gada 5. decembrī Rīgā 
Mazajā Ģildē 4 biedrības valdes pārstāvji 
piedalījās brīvprātīgo godināšanas pasā-
kumā Gūt var dodot. Ielūgumu uz to sa-
ņēmām no fonda direktora M. Indriksona. 

Savukārt 12. decembrī kafejnīcā Marta 
6 brīvprātīgās seniores rullēja piparkūku 
mīklu un gatavoja piparkūku sirdis, lai 
katrā Ziemassvētku paciņā ieliktu pa sir-
sniņai. Tās tika pasniegtas vientuļiem pen-
sionāriem un invalīdiem, kuri sasnieguši 
85 gadu vecumu. Pateicība pienākas Andai 
Graudiņai, kura aicināja piedalīties šajā 
brīvprātīgajā darbā.
 Aizvadītajā gadā sarīkojām 3 nūjoša-
nas pasākumus. 2. aprīlī nūjojām Apkārt 
Alojai, šo pasākumu organizēja sporta 
metodiķis Aivars Auseklis. Sirsnīgs pal-
dies viņam! Nūjošana notika arī 28. maijā 
un 1. oktobrī - Starptautiskajā veco ļaužu 
dienā. Paldies Andai Graudiņai par garšī-
go zupu nūjotājiem! Pateicoties Elmāram 
Muķelim un citiem biedriem, nodibinājām 
velotūristu grupu Kustībā ir veselība. Īste-
nojot šo saukli dzīvē, seniori regulāri do-
das velobraucienos. Ikvienas veloekskursi-
jas maršruts pa Alojas novadu un arī citur 
tiek iepriekš plānots. 
 Aktīvi sadarbojamies arī ar citām ne-
valstiskajām organizācijām - pensionā-
ru biedrībām un apvienībām. Pie mums 
21. maijā viesojās pensionāru apvienība no 
Igaunijas Tartu novada Korvekilas. Dienas 
centrā bija ļoti interesanta tikšanās. Iepa-
zīstinājām viesus ar Alojas pilsētas infra-
struktūru. Sagaidīšana bija augstā līmenī, 
it sevišķi Alojas mūzikas un mākslas skolā, 
Alojas pirmsskolas izglītības iestādē Au-
seklītis un citur. Viesiem sporta hallē ļoti 
patika mūsu trenažieri. Vakarā visi pieda-
lījās atpūtas pasākumā Alojas vidusskolas 
parkā. Pērn 8. janvārī piedalījos Brasla-
vas pagasta pensionāru atpūtas pasākumā 
Vilzēnu tautas namā. Stāstīju par pensionā-
ru biedrības Alojas seniori darbību un kon-
taktiem ar citām pensionāru biedrībām un 
apvienībām. Ieteicu braslaviešiem no pen-
sionāru vidus ievēlēt pensionāru padomi. 
Pašreiz kā sadarbības persona ir izraudzīta 
Velta Sigājeva.
  4. augustā bijām pieredzes apmaiņā 
Alūksnes pilsētā un tikāmies ar novada 
pensionāru apvienību, ko vada Daina Si-
neļņikova. Tika uzņemta fi lma par tikšanos 
viņu apvienības telpās. Pēcpusdienā mūs 
iepazīstināja ar Alūksnes pilsētas vēstu-
riskajām vietām. Braucot uz Alūksni, in-
teresantākā bija maizes ceptuves Donas 

apskate. Katram bija iespēja ar rokām vei-
dot raudzētas rudzu maizes kukulīti ar savu 
pazīšanas zīmi. Dodoties mājup, varējām 
saņemt izcepto maizes kukulīti. Pieredzes 
apmaiņā Salacgrīvā bijām 8. oktobrī – 
Nēģu svētkos. Mūs sagaidīja un pieredzē 
dalījās pensionāru apvienības vadītāja 
A. Kirhenšteina. Viesošanās laikā mūs 
cienāja ne tikai ar nēģiem, bet notika arī 
neliela ekskursija pa Salacgrīvas pilsētu. 
Vasarā organizējām ekskursijas uz Cēsīm 
un Rundāles pili. Iepriekš tika izstrādāti 
ekskursiju maršruti.
 Aktīvi sadarbojamies ar Sieviešu tiesī-
bu institūtu, ko vada Laila Balga. Projekta 
Senioru ceļš koordinatore Alojas novadā ir 
Salacgrīvas bibliotēkas vadītāja Inese Po-
dziņa. Iepriekšējā gadā bija noorganizēti 
divi semināri Dienas centrā biedrības Liep-
ale telpās. Pirmo - Apmācība ar psiholo-
ģiskām spēlēm - vadīja psihoterapeite Māra 
Taivāne, bet otrs bija seminārs par valsts 
sniegto juridisko aizsardzību, pirmspensi-
jas un pensijas vecuma cilvēku tiesībām un 
prasībām un savu tiesību izmantošanu. Se-
mināru vadīja jurists Leons Mežeckis. Ru-
denī Alojas pilsētas bibliotēkā un biedrības 
Liepale telpās notika arī vairākas datoru 
lietošanas mācības, kurās piedalījās arī 
mūsu biedrības biedri. Esam apmeklējuši 
3 teātra izrādes Valmierā. Pateicību pelnī-
jusi Skaidrīte Jenča, kura šos braucienus 
noorganizēja. Bijām arī uz cirka izrādēm 
Rīgā (esam pateicīgi Jānim Rolmanim, 
kurš sagādāja biļetes!). Vienlaikus apmek-
lējām Brīvdabas muzeju un Minhauzena 
muzeju Duntē. 
 Reizi ceturksnī ar ziediem un apsveiku-
ma kartīti suminām savus jubilārus, notiek 
fotografēšanās albumam. Tā top mūsu vēs-
ture. Sadarbībā ar Alojas novada Sociālo 
dienestu esam ieradušies 85 gadu, kā arī 90 
gadu un vecāku pensionāru dzīvesvietās, 
lai sveiktu viņus jubilejās. Bija ļoti patī-
kami tikties ar gados vecākiem cilvēkiem, 
kurus es pazīstu. Sakarā ar to, ka Sociālā 
dienesta vadība šajā gadā atteicās dot pre-
cizētus pensionāru sarakstus, apsveikumu 
no biedrības puses šogad nebūs.
 Organizējām arī pensionāru talkas. Ie-
priekšējā gadā piedalījāmies Alojas kapsē-
tas, Ungurpils parka un baznīcas teritorijas 
sakopšanā. Mūsu velotūristi sadarbībā ar 

Urgas pansionāta vadību palīdzēja ābolu 
novākšanā un rudens lapu grābšanā Urgas 
parkā. Paldies visiem pensionāriem par uz-
ņēmību un piedalīšanos brīvprātīgo darbā!
 Reizi gadā rīkojam Alojas pilsētas un 
pārvaldes pensionāru kopsapulci Alojas 
kultūras namā. Alojas seniori katrā in-
formē sapulces dalībniekus par biedrības 
darbību, lai iespējami vairāk pensionāru 
iesaistītos brīvprātīgo darbībā. Sapulcē 
14. decembrī piedalījās arī Alojas novada 
domes izpilddirektors Gundars Karlsons, 
SIA Alojas Komunālā dienests valdes lo-
ceklis Arnis Pēcis un Sociālā dienesta va-
dītāja Inga Brente-Mieze.
 Aizvadītajā gadā biedrības Alojas senio-
ri valde vienojās, ka 22. decembrī kultūras 
namā pie Ziemassvētku eglītes tiks organi-
zēts novada pensionāru atpūtas vakars. Tā 
rīkošanai tika izveidota darba grupa. Atpū-
tas vakaru vadīja Inga Neimane, iesaistot 
vakara dalībniekus interesantās atrakcijās 
un sacensībās. Visus priecēja arī mūziķi 
Dins un Raimonds Sumeragi no Rīgas. Pēc 
dalībnieku aktivitātes un atsauksmēm va-
rēja spriest, ka atpūtas pasākums noritēja 
augstā līmeni. Arvien turpinās sadarbība 
ar pensionāru biedrību Staiceles seniori un 
pensionāru klubiņu Vecie ozoli, kuru dele-
gācijas piedalījās Ziemassvētku sarīkoju-
mā. Vakara dalībnieku un biedrības Alojas 
seniori vārdā paldies I. Neimanei un vi-
siem pašdarbības kolektīvu vadītājiem! It 
sevišķi sirsnīgs paldies mūsu sponsoriem 
- SIA Madara 93 valdes priekšsēdētājam 
Andrim Bēzkalnam, SIA Aloja-Starkelsen 
ģenerāldirektoram Jānim Garančam un in-
dividuālajam uzņēmējam Mārim Miezītim, 
jo bez viņu atbalsta diez vai atpūtas pasā-
kums izdotos tik labi. Paldies par atbalstu 
arī Alojas pilsētas pārvaldei un kafejnīcai 
Marta! 
 Novēlu visiem Alojas novada iedzīvotā-
jiem jaunajā gadā nosargāt dvēselē mieru, 
dāvāt mīlestību sev un citiem, nezaudēt 
cerību par valsts nākotni. Lai laba veselī-
ba, dzīvotprieks, labestība un gaišas domas 
mums palīdz redzēt tālāk par šodienu un 
tās rūpestiem!

Raimonds Ziedonis Ģīmis, 
biedrības «Alojas seniori» valdes 

priekšsēdētājs

Te mana zeme, es te iederos…

tādi cilvēki, kuri nekad iepriekš bibliotēkā 
nebija redzēti, bet fotografēšana ļoti intere-
sē, - atceras bibliotēkas vadītāja. Viņa ar 
sajūsmu vērtē E. Bērziņa aizraušanos, jo 
līdz ar kalendāra tapšanu bibliotēka tikusi 

pie fototapetes nule izremontētajā lasīta-
vā. Tagad telpas sienu rotā brīnišķīgs Sala-
cas skats. Pats fotogrāfi ju autors gan visai 
kautri vērtē veikumu, sakot, ka rezultāts 
varējis būt labāks. E. Bērziņš atceras, ka 

Staicelē notika pilsētas
kalendāra atvēršanas svētki

visgrūtāk klājies ar 12 bilžu atlasi. Šis bijis 
ceturtais vai piektais salikums, līdz nonā-
kuši pie gala varianta. Jāpiebilst gan, ka 
2 no kalendārā iekļautajām fotogrāfi jām ir 
no muzeja Pivälind vadītājas I. Jaunzemes 
arhīva. 
 Kalendāra veidotāji sarunā vairākkārt 
piemin arī Staiceles vidusskolas sest-
klasnieku Alvi Zālamanu, kurš speciālā 
programmā palīdzējis kalendāru izveidot. 
Puisis vasarā bijis jaunākais dalībnieks 
kursantu vidū. Viņš kalendāra salikša-
nai veltījis apmēram nedēļu. Jautāts, kur 
smēlies tik specifi skas zināšanas, viņš uz-
reiz piemin skolotāju Āriju Dauguli, kura 
Staiceles mūzikas un mākslas skolā māca 
datorgrafi ku. 
 - Šis ir nopietns starts mūsu nākama-
jiem darbiem, - viens pēc otra apstiprina 
kalendāra autori. Nākamais solis būs fo-
tobiedrības dibināšana, - par turpmāko ir 
pārliecināts E. Bērziņš. Viņu iedvesmojuši 
kolēģi, kuri aktīvi un ar panākumiem dar-
bojas Salacgrīvas fotobiedrībā.
 Tikpat lielu interesi pasākuma apmek-
lētājos izraisīja arī kalendāru izstāde. 
Aplūkošanai bija sarūpēti dažādos ga-
dos izdoti laika skaitītāji – no pagājušā 
gadsimta 20. gados veidotajiem līdz pat 
2012. gadam. Vecākais izstādē aplūkoja-
mais kalendārs izdots 1929. gadā. To un 
vēl citus izstādei sagādāja staicelietes Edī-
te Kalniņa, Iveta Apsīte un I. Jaunzeme. 
Kalniņas kundze, uzzinājusi par rīkoto 
izstādi, uzreiz ķērusies pie mājas bēniņu 
pārlūkošanas. Tur atradusi vairākus viņas 
vecāku savulaik gādātus kalendārus. Ka-
lendārus var iegādāties Staiceles TIC.

Liānas Lilenblates-Sipko
teksts un foto

Jauno Staiceles kalendāru aplūko Sandra Grāvere (no kreisās), Alise Tiltiņa ar mammu 
Vizmu un Inta un Inese Meisteres
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Alojai – 20
Sarmīte Frīdenfelde, Alojas bibliotēkas vadītāja 
 Divdesmitgade! Šis periods mums bija zīmīgs ar 
pāreju jaunā tūkstošgadē. Latvijai it sevišķi pēdējo 
gadu posms bijis pārmaiņu pārsātināts, ar ļoti saspring-
tiem procesiem un krasiem notikumiem politikā, eko-
nomikā un labklājībā.
 Aloja jau 20 gadu ir mūsu Latvijas kartē iezīmēju-
sies kā zaļa, sakopta mazpilsēta un pēdējos gadus arī 
kā novada centrs. Alojas plānos bija un ir dažādi īster-
miņa un ilgtermiņa uzdevumi ar mērķi pilsētas izaugs-
mei un attīstībai. Noteikti tiek kaldināti arī nākotnes 
plāni lielu sapņu piepildījumiem.
 Kultūru, precīzāk – bibliotēkas jomu, nepārprotami 
var sasaistīt ar straujas attīstības procesiem. Šie gadi 
bijuši attīstoši, radoši, iedzīvotāju dzīves kvalitāti uz-
labojoši. Pirmkārt, bibliotēkas attīstību ietekmējušas 
straujās tehnoloģiju pārmaiņas, kas nojaukušas pilnīgi 
visas robežas. Otrkārt, patiess prieks, ka cilvēku vērtību sistēmā joprojām nozīmīgu 
vietu ieņem grāmata un lasīšanas prieks.
 Aloja, lai vienmēr virs tevis būtu mierīgas, saules apspīdētas debesis! Lai par tevi 
rūpētos gādīgi saimnieki un atsaucīgi uzņēmēji, veidojot par krāšņu Vidzemes pērli, 
kur atgriezties jauniešiem ar mērķi tevi attīstīt! Alojas iedzīvotājiem novēlu ikdienā ne-
zaudēt optimismu un dzīvesprieku, cieņu vienam pret otru, būt sabiedriski un veselīgi 
aktīviem, vienotiem domās un darbos Alojas pilsētas attīstībai!

Raimonds Ziedonis Ģīmis, biedrības Alojas seniori 
valdes priekšsēdētājs, ilggadējs Alojas domes priekš-
sēdētājs, alojietis kopš 1967. gada
 Alojas pilsētas dzimšanas diena ir 1992. gada 
30. janvāris. Toreiz kā Alojas pilsētas domes priekšsē-
dētājs, saņemot pilsētas karogu, solījos to turēt godā, 
veidot Alojas attīstību un nest pilsētas vārdu pasaulē. 
Galvenais uzdevums bija saglabāt esošo infrastruktūru, 
to pilnveidot un attīstīt, lai sniegtu iedzīvotājiem nepie-
ciešamos pakalpojumus, jo cilvēks mums vienmēr bija 
liela vērtība. Ik gadu organizējām konkursu Veidosim 
skaistu un sakoptu savu pilsētu un lauku sētu. Pieda-
lījāmies republikas mēroga konkursos. 1998. gadā 
sakoptības konkursā Vidzemes novadā Aloja ieguva 
1. vietu starp 9 rajonu pašvaldībām. Varējām būt gan-
darīti par tādu sasniegumu. Rodas jautājums, kāpēc 
tagad, pēc 10 gadiem, pilsētas teritorija daudzās vietās 
netiek sakopta? 
 Domāju, ka šajos gados Alojas pilsēta kopumā ievērojami augusi. Priecē, ka turpi-
nās infrastruktūras attīstība. Esmu gandarīts, ka pilsētas gadadienas atzīmēšana mums 
kļuvusi par tradīciju. Jubilejas reizē visiem alojiešiem vēlu spēku un izturību. Lai daudz 
laimīgu dienu ikvienā ģimenē un personīgajā dzīvē! 

Inese Bite, Alojas Ausekļa vidusskolas direktore, 
novada domes deputāte
  Aloja ir mana dzimtā vieta, tāpēc gandarījumu sa-
gādā katrs jauns vaibsts pilsētas sejā, un man ir svarīgi, 
lai tas ir gaišs smaids, nevis rūpju rieva. Domāju, ka 
alojiešiem ir, ar ko lepoties. Par pēdējo gadu lielāko 
notikumu uzskatu sporta halles uzcelšanu. Tā ir ne ti-
kai fi zisks ieguvums, bet arī apliecinājums tam, kā ide-
ja tiek apaudzēta ar neatlaidīgu darbu un top par īste-
nību. Priecājos, ka Alojas vārds izskan valstī ar tādiem 
kvalitatīviem un saturīgiem pasākumiem kā Virsdiri-
ģentu svētki un jaunrades dziesmu konkurss Kas mēs 
bijām, esam, būsim. Kā skolas direktore esmu lepna 
par kolektīva kopīgā darbā sasniegto, ik gadu īsteno-
jot kādu pieticīgāku vai drosmīgāku ideju, lai tuvotos 
mērķim – kvalitatīvam mācību procesam sakoptā, es-
tētiskā, mūsdienīgā vidē. Protams, satraucoša ir ten-
dence strauji samazināties Alojas iedzīvotāju skaitam, 
to izjūtam arī skolā – pēdējo 10 gadu laikā skolēnu skaits samazinājies uz pusi.
 Savai pilsētai jubilejā novēlu sagaidīt mājās prom aizbraukušos ne ciemiņu statusā, 
bet uz palikšanu. Mums, kas esam šeit, – atcerēties, ka ar katru iekurta pavarda liesmu, 
galdā liktu maizes riecienu un savam tuvākajam pateiktu labu vārdu mēs iezīmējam 
gaišo smaidu mūsu pilsētas sejā. Nevienam citam kā mums pašiem Aloju saulītē celt!

Aija Pētersone, Alojas Ausekļa vidusskolas 
absolvente
 Esmu dzimusi Rīgā, bet uz Aloju ar ģimeni pārcēlā-
mies 1993. gadā. Pati to neatceros, jo biju tikai 2 gadus 
veca. Skolas gaitas sāku Alojas Ausekļa vidusskolā 
un pēc 2 gadiem sāku apmeklēt arī Alojas mūzikas un 
mākslas skolu, ko veiksmīgi pabeidzu. Esmu pateicī-
ga šai skolai par iespēju gūt ievirzi mākslas pasaulē. 
Šo laiku atceros ar prieku un saku paldies skolotājām 
I. Vaļickai, I. Mētriņai, skolotājiem Klīdzējiem, kurus 
es vienmēr atcerēšos. Alojas jaunajai paaudzei pavei-
cies ar šo jauko mūzikas un mākslas skolu, jo tajā var 
iegūt papildu izglītību tuvu dzīvesvietai. Vidusskolu 
pabeidzu Alojā un esmu apmierināta ar šeit iegūto iz-
glītību. Lielu prieku visiem skolēniem sagādāja jaunā 
sporta halle, kuru es un mani klasesbiedri varēja iz-
mantot tikai pēdējos mācību gados. Ceru, ka jaunā halle nesīs vēl lielākas pārmaiņas 
Alojas sporta dzīvē un piesaistīs vairāk sporta cienītāju. Pozitīvi, ka halle dod iespējas 
ne tikai sporta aktivitātēm, bet arī nodrošina ar telpām kultūras pasākumus. 
 Vēlos, lai Alojas iedzīvotāju iespējas tuvinātos lielo pilsētu piedāvājumiem, tāpēc 
cenšos kaut mazu daļiņu tai dot arī no sevis. Pašlaik veidoju skaistumkopšanas salonu, 
kas būs mans ieguldījums Alojas nākotnē.
 Mans vēlējums pilsētai – lai Aloja vienmēr būtu novada centrs, arvien paplašinātos 
ar jaunām darba vietām un dotu jauniešiem iespēju šeit realizēt savus mērķus. 

 27. janvārī Alojas kultūras namā skanē-
ja dziesmas un rībēja deju soļi. Koncertā 
Diži ļaudis dzīvojiet... kupls pulks Alojas 
pašdarbnieku un skolu audzēkņu sveica 
savu pilsētu apaļajā jubilejā. Pasākumā 
pārstāvētas bija dažādas paaudzes - no 
pavisam maziem ķipariem, kuri skatuvi 
iepazinuši tikai šoruden, līdz cienījama 
vecuma pašdarbniekiem. 
 Pilsētas divdesmitgadei veltīto koncer-
tu atklāja Alojas mūzikas un mākslas sko-
las audzēkņu un pedagogu sagatavotais 
sveiciens. Skolas audzēkne Terēze Vikma-
ne izpildīja solo - M. Brauna un M. Zālītes 
Veltījumu (pedagoģe Anita Āriņa). Emo-
cionālo A. Virgas Dzimtā valoda dziedāja 
mūzikas skolas koris (diriģente A. Āriņa). 
Skaisto pavadījumu spēlēja jaunie ģitāristi 
Edgars Roļskijs un Mārtiņš Elsiņš peda-
goga Aleksandra Jasjukeviča vadībā. Brī-
nišķīgi izskanēja Aleluja skolas kora un 
pūšamo instrumentu ansambļa apvieno-
tajā izpildījumā (pedagogs Jānis Ansons). 
Turpinājumā jauktais koris Ale klausītā-
jus iepriecināja ar skanīgām latviešu tau-
tasdziesmām Krauklīt’s sēž ozolā, Kur tu 
skries(i) vanadziņ(i) un Es uzkāpu kalniņā 
(diriģents Aivars Tomiņš, koncertmeistare 
Daina Mūrniece). Īpaši latvisku noskaņu 
radīja kora dalībnieku tautiskie tērpi. 
 Skanīgās balss īpašniece Violeta Birka-
va no pirmsskolas izglītības iestādes Au-
seklītis priecēja ar dziesmiņu Es ar savu 
tikumiņu. Pēc tam uz skatuves kāpa kon-
certa jaunākie dalībnieki – Alojas kultūras 
nama pirmsskolas bērnu vokālais ansamb-
lis Asniņi pedagoģes Marutas Gaugeres 
vadībā. Mazie dziedātāji izpildīja 2 dzies-
miņas, ko publika uzņēma ar sajūsmu. 

 Jaunā fl autiste Keita Možvillo, kura 
mācās Alojas mūzikas un mākslas skolā 
pie skolotājas Lailas Ulmanes, spēlēja R. 
Rodžera skaņdarbu Ēdelveiss. Savu dzie-
dātprasmi rādīja arī Alojas Ausekļa vidus-
skolas 2. - 5. klašu zēnu vokālais ansamb-
lis Anitas Roļskijas vadībā. Zēni izpildīja 
latviešu tautasdziesmu Rikšiem bērīti es 
palaidu un dziesmu ar R. Blaumaņa vār-
diem Cik bēdīgi tie vecāki. Pirmsskolas 
bērnu deju kolektīvs Dzīpariņš izdejoja 
divas dejas – Kur tu teci, gailīti manu un 
Runcīša piparkūkas. Mazos koncertam sa-
gatavoja kolektīva vadītāja Lāsma Volkso-
ne. Savukārt mūzikas un mākslas skolas 
koklētāju ansamblis izpildīja Vecpilsmui-
žas danci (pedagoģe A. Viziņa). Raits deju 
solis padevās arī 1. - 4. klašu deju kolek-
tīvam Resgalīši un 7. - 9. klašu dejotā-
jiem no kolektīva Resgaļi (vadītāja Maija 
Drozda). Vidējās paaudzes deju kolektīvs 
Sānsolis (vadītāja Maija Drozda) izdejoja 
Visi saka un Kā tie puiši prūšos gāja. Bet 
senioru dāmu deju kolektīva Rasa (vadītā-
ja Liana Ozoliņa) dalībnieces laidās valša 
ritmos. 
 Koncerta noslēgumā Ale izpildīja pat-
riotiskas dziesmas no komponistu Zigma-
ra Liepiņa, Mārtiņa Brauna un Ērika Ešen-
valda repertuāra. Dziesma par Aloju vie-
noja gan pašdarbniekus, gan klausītājus. 
Plašākas pilsētas jubilejas svinības notika 
4. februārī, kad Alojas sporta halle pulcēja 
vairākus simtus alojiešu un pilsētas viesu, 
lai svinīgi godinātu ļaudis par īpašiem no-
pelniem pilsētas labā un ballētos līdz pir-
majiem gaiļiem.

Liāna Lilenblate-Sipko
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Staicelei – 20
Antra Rudzīte, Staiceles vidusskolas skolotāja, 
dramatiskā kolektīva Tuvāk režisore
 2004. gada rudenī literatūras pulciņš Staiceles 
skolā pārveidojās par dramatisko kolektīvu Tuvāk, 
režisore – Antra Rudzīte. Pilsētas jubilejas reizē no 
sirds sveicu visus manus fantastiskos aktierus, deju 
grupas un izcilo radošo kolektīvu! Mēs dažādos 
svētkos, atceres pasākumos Staicelē uzstājāmies rei-
zi mēnesī. Ar milzu darbu un izturību, uzdrīkstēša-
nos un sajūsmu dzīvojām no vienām Teātra dienām 
līdz nākamajām, piepildot Staiceles kultūras nama 
zāli 3 izrāžu vakarus, lai sagādātu prieku ne tikai 
staiceliešiem, ne tikai saviem vecākiem un vecvecā-
kiem, brāļiem un māsām, radiem un draugiem. Tie 
bija svētki visam skolas kolektīvam, mūsu viesiem 
un, protams, pašiem. Dramatiskajam kolektīvam Tu-
vāk bija apbrīnojami sponsori un atbalstītāji, vienmēr katras sezonas noslēgumā 
aktieri tika sumināti pie bagātīga svētku mielasta galda. Bija jauka sadarbība ar 
profesionālajiem teātriem tekstu izvēlē, ar Staiceles kultūras nama vadītājiem, bija 
daudz ziedu, aplausu, apsveikumu un rakstu presē (pat laikrakstā Diena), godam 
nopelnītās 10 balles literatūrā, viesizrādes (pat uz Valmieras Drāmas teātra skatu-
ves) un bezgalīga skatītāju mīlestība, kas silda joprojām. Lūk, dramatiskā kolektīva 
Tuvāk 10 gadu veikums: muzikālas izrādes Princese Gundega un karalis Brusubār-
da (1995), Sprīdītis, Pīters un Vendija, Daugava, Kaķīša dzirnaviņas, Zilais putns, 
Ak, Minhauzen!, Mazais princis, Maija un Paija, Smaragda pilsētas burvis (2005). 
Bet dziesma Virs galvas mūžīgs piena ceļš no mūsu 2. izrādes tagad kļuvusi par 
Staiceles vidusskolas himnu kā skaists apliecinājums bijušajam. 

Inese Meistere, Latvijas Universitātes studente
 Staiceles vidusskolā esmu beigusi pirmos 9 sko-
las gadus. Tagad mācos Latvijas Universitātē, Vēs-
tures un fi lozofi jas fakultātē, kur apgūstu vēstures 
studijas. Studēju šeit, pateicoties skolotājai Ilgai 
Ozolai, kura ar aizraujošām vēstures stundām manī 
iedēstīja šo interesi.
 Staicelē es ieguvu pamatu turpmākajai dzīvei un 
laimīgi pavadīju bērnību. Savā ziņā tieši Staicele kā 
pilsēta bija ļoti labvēlīga man kā bērnam, kurš vēlē-
jās darboties un visur piedalīties. Vēl tagad turpinu 
dejot tautas dejas, ar kurām man bija iespēja iepa-
zīties jau agrā bērnībā pie skolotājām Baibas, Ingas 
un Dainas. Staicele deva iespēju uzstāties skaistajos 
pilsētas pasākumos un koncertos. Ar skolotājas An-
tras Rudzītes palīdzību iemācījos iepazīt gan teātri, 
gan piedalīties dažādās ārpusstundu nodarbībās, kā 
arī izmēģināt spēkus skolas avīzes veidošanā un literārajā lauciņā. Novērtēju ie-
spēju mācīties dejot ne tikai tautiskās dejas, bet arī skaistos valša soļus, čačača un 
citas dejas pie skolotājas Ārijas. Staicelē izbaudīta pirmā darba pieredze, vasarās 
izmēģinot spēkus gan TIC, gan pilsētas bibliotēkā. 
 Staiceles cilvēki un labvēlīgā vide, un, protams, ģimene, bija tie, kas mani ir 
izaudzinājuši tādu, kāda esmu tagad. Lepojos, ka varēju tieši Staiceli pārstāvēt mā-
cību olimpiādēs un nest pilsētas vārdu pasaulē!

Jānis Bakmanis, Alojas novada domes priekš-
sēdētājas vietnieks, ilggadējs Staiceles domes 
priekšsēdētājs
 Šogad, svinot Staiceles jubileju, esmu pārlieci-
nāts, ka staicelieši var lepoties ar savu pilsētu. Jā, 
daudz kas nav izdevies, ir bijuši notikumi, ko ne-
esam mācējuši vai spējuši ietekmēt, bet, par spīti 
tam, patīkamu notikumu bijis vairāk. Izmantojot 
iespēju, gribu pateikt paldies visiem staiceliešiem, 
pilsētas labvēļiem, draugiem par man dāvāto iespē-
ju ilgus gadus būt par domes priekšsēdētāju. Ceru, 
ka neesmu pievīlis jūsu uzticību. Jubilejā vēlu pil-
sētai turpināt iecerēto sapņu īstenošanu un tās ie-
dzīvotājiem - mūsu senču sīkstumu un darba mīles-
tību.

Anita Strokša, Staiceles pilsētas bibliotēkas vadī-
tāja, Alojas novada domes deputāte
 Staiceles pilsētai – 20. Vai tas ir daudz? Varbūt 
tas nav nekas, bet ja atskatās, tad reti kura pilsēta 
dzīvojusi tik saspringtu, radošu un attīstošu dzīves 
ritmu. 
 Cik sen atpakaļ diskutējām par HES būvniecību 
uz Salacas, par teritoriālo reformu, būvējām Stār-
ķu muzeju ar visu no tā izrietošām sekām… Esam 
tikuši pie starptautiski zināma un pastmarkā izdo-
ta pilsētas simbola – stārķa. Attīstījusies izglītības 
dzīve – ir vidusskola, mūzikas un mākslas skola, arī 
Vidzemes jaunatnes futbola centrs un interešu izglī-
tības centrs Krustpunkti. Radoša bijusi arī kultūras 
dzīve – Vimbu svētki, svētā putna Pivälind svētki, 
Kastaņu svētki. Kur vēl visi sakoptības konkursi gan 
republikas, gan bijušā rajona, gan pašas pašvaldības 
mērogā! Pilsētas dzīves ritms ir ietekmējis katru no mums. Citu tas skāris vairāk, 
citu mazāk. Arī mani. Uzskatu, ka vidē, kurā dzīvojam, galveno lomu mēs spēlējam 
paši. Esmu ienācēja Staicelē, bet kļuvusi par šīs pilsētiņas patrioti. Vienmēr darbā 
esmu centusies ieguldīt savas zināšanas cilvēku redzesloka paplašināšanai, kultū-
ras dzīves attīstībai. Jāsaka liels paldies staiceliešiem par man doto pilnvaru – pildīt 
deputātes pienākumus, par man doto atļauju lemt pilsētas attīstības jautājumus, 
tāpēc Staiceles pilsētu arī turpmāk redzu kā mazpilsētu, kura visu laiku ir mainībā, 
izmantojot tikai sev raksturīgos un pieejamos resursus.  Būsim savas laimes kalēji 
savā pilsētā!

(Sākums 1.lpp.)
 Kā pirmos vakara vadītāji Vineta Dance un Jānis Bakmanis aicināja atcerēties 
23 Staiceles pilsētciema tautas deputātu padomes 19. sasaukuma deputātus, kuri pirms 
20 gadiem pieņēma lēmumu Staicelei piešķirt pilsētas statusu. J. Bakmanis viņus rakstu-
roja kā pārgalvīgākos pagājušā gadsimta deputātus, jo līdz ar viņu drosmīgo balsojumu 
sākās pilsētas attīstība. Ar Goda zīmi apbalvoja: Jāni Bakmani, Arvīdu Krogzemu, 
Emīliju Smiļģi, Viju Kruju, Edvīnu Rumbu, Pēteri Ieviņu, Sandu Bērziņu, Aldi 
Jansonu, Ilgvāru Kubuliņu, Dailu Graviņu, Ainu Rubeni, Egonu Kaļiņinu, Eināru 
Bērziņu, Aldu Grāveri, Antru Rudzīti, Ļubovu Smirnovu, Alfrēdu Rudzīti, Andri 
Krūzīti, Fēliksu Nikmani, Induli Graviņu, Intu Smiļģi un Edgaru Straumi (Goda 
zīmi saņēma viņa dēls Edgars juniors). 

    Goda zīmi par izcilu darbu ar paliekošu nozīmi saņēma:
Ārija Bakmane - par lībiešu muzeja, mūzikas un mākslas skolas un interešu izglītī-
bas centra Krustpunkti izveidošanu, par mecenātismu Staiceles sporta deju tradīciju 
radīšanā, deju grupas Vecmāmiņu aerobika vadīšanu, saksofonu festivāla Spožā nots 
organizēšanu un Staiceles tradīciju veidošanu ar paliekošu nozīmi un vērtību;
Ēriks Škapars – par fi nanšu līdzekļu piesaisti interneta ēkas un lībiešu piemiņas 
vietas izveidošanai; 
Alberts Krūmiņš – par fi nanšu līdzekļu piesaisti sociālā centra izveidei un austuves 
namiņa rekonstrukcijai;
Inta Jurka – par Staiceles himnas vārdu un mūzikas radīšanu;
Ainārs Kalnbērzs – par Staiceles pilsētas pirmā ģerboņa radīšanu;
Aina Berga – par pensionāru organizācijas darbības popularizēšanu Latvijā sadar-
bībā ar Līvānu nevalstisko organizāciju Baltā māja un Staiceles pagasta lauku sētu 
apzināšanu, aprakstu apkopošanu un popularizēšanu;
Anita Strokša – par Staiceles pilsētas bibliotēkas attīstību, pārveidojot to par kultū-
ras un informatīvo centru; 
Digna Čuikova – par Tūrisma un informācijas centra izveidošanu un noformēšanu;
Linda Štelce un Edgars Tenisons – par pozitīvu attieksmi un ieguldījumu Staiceles 
pilsētas kultūras dzīvē un Staiceles vārda popularizēšanu;
Druvis Skulte – par mecenātismu darba terapijas un rehabilitācijas centra Vīķi izvei-
dē, uzdāvinot pašvaldībai mājas Veckabi, un par palīdzību ēkas Lielā ielā 36 nodoša-
nā pašvaldībai;
Sandris Kalniņš – par uzņēmuma Marko K izveidošanu un mecenātismu Staiceles 
pilsētas attīstībā;
Aigars Meisters – par Staiceles pilsētas pasākumu muzikālo un skatuvisko noformē-
jumu, par tehnisko darbu Staiceles avīzes Kastanis un pilsētas tēla veidošanā, kā arī 
pilsētas iestāžu informatizācijas izveidošanā un uzturēšanā;
Oskars Strokšs – par mecenātismu Staiceles kultūras pasākumu organizēšanā un 
atbalstīšanā 10 gadu garumā.
    Balvu par mūža ieguldījumu Staiceles pilsētas labā pasniedza trim staiceliešiem:
Dzidrai Rocei – par Staiceles kultūras tradīciju stiprināšanu un jaunās paaudzes mu-
zikālo izglītošanu, vadot zēnu vokālo ansambli un ansambli Dziesmu draugi;
Andrejam Krūmiņam – par Staiceles futbola laukumu izveidošanu un jauno futbo-
listu brīvprātīgu apmācīšanu;
Kārlim Kerem – par aktīvu darbību baznīcas draudzē un ieguldījumu kultūrvēsturis-
kā mantojuma veidošanā, saglabāšanā un materiālu apkopošanā.

 Pārlapojot Staiceles vēstures atmiņas, tika pieminēti arī Staicelei nozīmīgākie no-
tikumi, populārākie cilvēki un dažādu sasaukumu deputāti. Simbolisku lielo pilsētas 
atslēgu Staiceles pārvaldes vadītājai Ausmai Plūmei pasniedza topošie sporta deju dejo-
tāji – piecgadnieki Kendija un Ruslans, lai savā pilsētā ikviens justos drošs un pasargāts. 
Katram viesim tika dota iespēja zarā, kas simbolizēja ziedošo pilsētas koku – kastaņu –, 
iekārt balonu ar labām domām.
 Sarīkojuma svinīgā daļa noslēdzās ar krāšņu uguņošanu pilsētas centrā un svecīšu 
iededzināšanu svētku tortē, bet dejas, atkalredzēšanās prieks un atmiņu kamoliņi raisījās 
līdz pat rīta gaismai.

Liāna Lilenblate-Sipko
Indras Jaunzemes un Māras Strokšas foto

Staicelieši
svinīgi pārlapoja

pilsētas divdesmitgades
vēstures grāmatu

Svētku tortē svecītes iededza 20  īpaši cilvēki
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1. Vispārīgie jautājumi
1.1. Šis nolikums attiecas uz Sala-
cas upes posmu, kas atrodas Alojas 
novada administratīvajā teritorijā un 
Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāta 
administratīvajā teritorijā (turpmāk – 
posms Salaca II).
1.2. Salacas upe saskaņā ar Civil-
likuma 1102. punkta I pielikumu ir 
publiski ūdeņi, kuros zvejas tiesības 
pieder valstij.
1.3. Licencētā makšķerēšana posmā 
Salaca II tiek ieviesta, lai nodrošinā-
tu bioloģiskās daudzveidības aizsar-
dzību un racionāli izmantotu vērtīgo 
zivju krājumus, pamatojoties uz Pār-
tikas drošības, dzīvnieku veselības 
un vides zinātniskā institūta (turp-
māk - institūts) noteiktajiem zivju ie-
guves limitiem. Licencētās makšķe-
rēšanas pamatmērķis ir iegūt papildu 
līdzekļus zivju krājumu pavairošanai 
un aizsardzībai, kā arī licencētās 
makšķerēšanas un ar to saistītā lauku 
tūrisma attīstībai.
1.4. Licencēto makšķerēšanu sa-
skaņā ar Alojas novada domes 
doto pilnvarojumu posmā Salaca 
II organizē makšķernieku biedrība 
Ūdensroze (Lielā iela 13, Staicele, 
Alojas novads, LV-4043, reģ. Nr. 
40008113377, tālrunis 29425015).
2. Licencētās makšķerēšanas 
noteikumi
2.1. Jebkura veida licence posmā 
Salaca II dod tiesības makšķerēt 
Salacas upes posmā, kas sākas no 
robežzīmes Salacgrīvas novadam ar 
Alojas novadu un turpinās augšup 
pret straumi līdz robežzīmei Alojas 
novadam ar Mazsalacas novadu.
2.2. Makšķerēšanas laiki:
2.2.1. taimiņu (arī lašu) makšķerēša-
nas sezona ir no 20. decembra līdz 

30. aprīlim; 
2.2.2. no 1. marta līdz 31.maijam 
tiek noteikta visu zivju sugu saudzē-
šanas diena – katras nedēļas pirmdie-
na (izņemot valstī noteiktās svētku 
dienas), kad aizliegta jebkura veida 
makšķerēšana;
2.2.3. spiningošana un mušiņmak-
šķerēšana aizliegta no 30. septembra 
līdz 30. aprīlim, izņemot Taimiņa 
makšķerēšanas vienas dienas licenču 
īpašniekus, uz kuriem šis aizliegums 
neattiecas no 20. decembra līdz 30. 
aprīlim; 
2.2.4. taimiņu un lašu makšķerēšana 
atļauta tikai spiningošanas vai mu-
šiņmakšķerēšanas veidā, izmantojot 
tikai vienu makšķerēšanas rīku, kas 
aprīkots ar vienu jebkura veida āķi, 
un lietojot tikai mākslīgu ēsmu;
2.2.5. makšķerēšana no laivām atļau-
ta no 1. jūnija līdz 30. septembrim. 
2.3. Makšķerēšanas rīki un veidi:
2.3.1. Licencētā makšķerēšana 
posmā Salaca II notiek saskaņā 
ar 22.12.2009. MK noteikumiem 
Nr. 1498 Makšķerēšanas noteikumi 
ar šādm izmaiņām:
2.3.1.1. taimiņa (arī laša) makšķerē-
šana atļauta tikai spiningošanas vai 
mušiņmakšķerēšanas veidā, izman-
tojot tikai 1 (vienu) makšķerēšanas 
rīku, lietojot mākslīgo ēsmu, kas 
aprīkota tikai ar vienu jebkura veida 
āķi;
2.3.1.2. aizliegts izmantot uztveramo 
āķi noķerto zivju uztveršanai;
2.3.1.3. aizliegts nodarboties ar zem-
ūdens medībām;
2.3.1.4. aizliegts vēžot;
2.3.1.5. aizliegts izmantot ūdas.
2.4. Atļautais loma lielums un limitē-
tās zivju sugas.
2.4.1. Licences (izņemot taimiņu 

vienas dienas) īpašniekam vienā 
makšķerēšanas reizē atļautā loma lie-
lums zivju sugām ir atbilstošs spēkā 
esošajiem MK Makšķerēšanas no-
teikumiem, izņemot minēto noteiku-
mu 18.1. punktā minētās vimbas, ne 
vairāk kā 2 (divas), un 18.7. punktā 
paredzēto pārējo zivju sugu svaru, 
kas licencētajā makšķerēšanā posmā 
Salaca II makšķerēšanas laikā un pēc 
tās pabeigšanas nedrīkst būt lielāks 
par 10 kg. 
2.4.2. Makšķernieks ir atbildīgs par 
zivju uzglabāšanu dzīvā veidā un 
brīvi peldošā stāvoklī makšķerēša-
nas laikā, zivis atbrīvojot pēc mak-
šķerēšanas pabeigšanas, ja tās netiek 
nogalinātas un paturētas lomā;
2.4.3. Taimiņa makšķerēšanas vienas 
dienas licence dod tiesības tās īpaš-
niekam vienā dienā iegūt un lomā 
paturēt taimiņu 1(vienu) gab. vai lasi 
1 (vienu) gab. uz 1 (vienu) licenci, 
ievērojot, ka lasim minimālais pie-
ļaujamais garums ir 60 cm, bet tai-
miņam - 50 cm;
2.4.4. Aizliegta taimiņa vai laša mak-
šķerēšana un paturēšana lomā visās 
licencētās makšķerēšanas sezonās, 
izņemot Taimiņa makšķerēšanas vie-
nas dienas licenču īpašniekiem no 
20. decembra līdz 30. aprīlim.
3. Vides un dabas resursu aizsar-
dzības prasības
3.1. Posms Salaca II, kurā tiek īste-
nota licencētā makšķerēšana, atrodas 
Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāta 
Natura 2000 dabas liegumā Sala-
cas ieleja, kur darbojas 2009. gada 
10. marta MK noteikumi Nr. 228 
Dabas parka «Salacas ieleja» indivi-
duālie aizsardzības un izmantošanas 
noteikumi, kas ir saistoši ikvienam 
makšķerniekam.

PASKAIDROJUMA RAKSTS
par Alojas novada domes saistošajiem noteikumiem Nr. 19 

«Nolikums par licencēto makšķerēšanu Salacas upes posmā
(Posms Salaca II) Alojas novada administratīvajā teritorijā – laika 
periodā no 2012. gada 1. janvāra līdz 2014. gada 31. decembrim»

Paskaidrojuma raksta sadaļas Informācija
1. Saistošo noteikumu projekta 
nepieciešamības raksturojums, 
dokumenta būtība

1.1. Saistošie noteikumi nepieciešami, lai noteiktu kārtību, kādā tiek organizēta 
licencētā makšķerēšana Salacas upes posmā II. Licencētā makšķerēšanas 
Salacas upē tiek ieviesta arī, lai nodrošinātu bioloģiskās daudzveidības 
aizsardzību un racionāli izmantotu vērtīgo zivju krājumus ūdeņos. Licencētā 
makšķerēšana arī sniegs papildu līdzekļus zivju krājumu pavairošanai un 
aizsardzībai.
1.2. Saistošie noteikumi izstrādāti atbilstoši Ministru kabineta 14.10.2003. 
noteikumiem Nr. 574 Licencētās amatierzvejas - makšķerēšanas - kārtība, 
kuri nosaka kārtību, kā veicama licencētās amatierzvejas - makšķerēšanas, 
ieviešana un kontrole, un Ministru kabineta 22.12.2009. noteikumiem Nr. 1498 
Makšķerēšanas noteikumi

2. Īss projekta satura izklāsts Saistošajos noteikumos norādīti papildu noteikumi, vides un dabas resursu 
aizsardzības prasības, bezmaksas makšķerēšanas licenču izsniegšanas 
kārtība, licenču veidi, skaits, maksa, no licencēm iegūto līdzekļu izlietojums, 
lomu uzskaites kārtība, licencētās makšķerēšanas organizatora pakalpojumi 
un pienākumi, makšķerēšanas un vides aizsardzības prasību ievērošanas 
kontrole.

3. Informācija par plānoto projekta 
ietekmi uz pašvaldības budžetu 

Licencētās makšķerēšanas organizētāja rīcībā paliek 30% no licenču 
realizācijā iegūtās kopējās summas un tiek izmantoti zivju resursu aizsardzībai, 
makšķerēšanas kontrolei, licencētās makšķerēšanas organizēšanai un tūrisma 
attīstībai, kā arī, saskaņojot ar Latvijas Zivju resursu aģentūru, zivju resursu 
pavairošanai vai zivju nārsta vietu atjaunošanai.

4. Informācija par plānoto projekta 
ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Tiešie ieguvēji būs Alojas novada iedzīvotāji un viesi, kuri nodarbojas ar 
makšķerēšanu Salacas upē. Netiešie ieguvēji būs tūrisma pakalpojumu 
sniedzēji – viesu mājas Salacas upes apkārtnē, kā arī makšķerēšanas 
inventāra veikali. Līdz ar pieaugošo apgrozījumu ar makšķerēšanu saistītajās 
nozarēs, palielināsies ieņēmumi valsts budžetā nodokļu veidā.

5. Informācija par administratīvajām 
procedūrām

5.1. Visas personas, kuras skar šo noteikumu piemērošana, var griezties 
Alojas novada domē Jūras ielā 13, Alojā vai biedrībā Ūdensroze, 
reģ .Nr. 40008113377, Lielā ielā13, Staicelē, LV-4043.
5.2. Ja saistošo noteikumu projekts skar administratīvās procedūras, 
privātpersonas pēc attiecīgā lēmuma saņemšanas no Alojas novada domes 
šo lēmumu var pārsūdzēt mēneša laikā no tā spēkā stāšanās datuma 
Administratīvajā rajona tiesā Voldemāra Baloža ielā 13a, Valmierā, LV-4200. 

6. Informācija par konsultācijām ar 
privātpersonām

Ieteikumu uzklausīšana no biedrības Ūdensroze pārstāvjiem.

Dace Vilne,
Alojas novada domes priekšsēdētāja

Alojas novada domes 2011. gada 28. decembra

saistošie noteikumi Nr. 19
Nolikums par licencēto makšķerēšanu
Salacas upes posmā (posms Salaca II)

Alojas novada administratīvajā teritorijā – 
laika periodā no 2012. gada 1. janvāra

līdz 2014. gada 31. decembrim
Izdoti saskaņā ar likuma Par pašvaldībām 43. panta pirmās daļas 13. punktu, Zvejniecības likuma 10. panta

trešo daļu un 14.10.2003. MK noteikumu Nr. 574 Licencētās amatierzvejas – makšķerēšanas – kārtība 13. punktu

4. Makšķerēšanas licenču veidi, 
skaits, cenas un iegāde

5. Bezmaksas un samazinātas 
maksas makšķerēšanas licenču 
izsniegšanas kārtība
5.1. Gada bezmaksas makšķerē-
šanas licences ir tiesīgi saņemt MK 
2003. gada 14. oktobra noteikumu 
Nr. 574 Licencētās amatierzvejas 
— makšķerēšanas — kārtība 23. un 
24. punktā minētās personas (bērni 
un pusaudži vecumā līdz 16 gadiem 
un personas, kuras ir vecākas par 
65 gadiem; invalīdi un politiski re-
presētās personas; ūdenstilpes kras-
tu zemju īpašnieki un viņu ģimenes 
locekļi; vietējo pašvaldību teritoriju 
maznodrošinātie ied zīvotāji).
5.2. Lai saņemtu gada bezmaksas 
makšķerēšanas licenci, šī nolikuma 
5.1. punktā minētajām personām jā-
iesniedz attiecīgs iesniegums biedrī-
bas Ūdensroze valdē ar pamatojumu 
bezmaksas licences saņemšanai.
5.3. Alojas novada administratīvajā 
teritorijā dzīvojošajiem bērniem un 
pusaudžiem vecumā līdz 16 gadiem 
ir tiesības visu gadu makšķerēt pos-
mā Salaca II atbilstoši šī nolikuma 
prasībām, ja viņi ir saņēmuši jaunā 
makšķernieka licenci - karti (pie-
likums Nr. 3), ko pēc instruktāžas 
par makšķerēšanas noteikumu ie-
vērošanu posmā Salaca II izsniedz 
makšķernieku biedrības Ūdensroze 
valde. 
5.4. Samazinātās maksas gada li-
cences ir tiesības saņemt makšķer-
nieku biedrības Ūdensroze biedriem, 
kuri aktīvi piedalās zivju aizsardzī-
bas un pavairošanas pasākumos, 
pamatojoties uz makšķernieku bied-
rības Ūdensroze valdes lēmumu, kas 
saskaņots ar pašvaldību.
5.5. Saskaņā ar pašvaldības lēmumu 
piešķirtās bezmaksas licences iz-
sniedz biedrība Ūdensroze (Lielā iela 
13, Staicele, Alojas novads).
5.6. Pēc šī nolikuma 4. punktā minē-
tā bezmaksas licenču kopējā limita 
izmantošanas papildu bezmaksas li-
cences netiek izsniegtas un makšķer-
niekam vispārējā kārtībā jāiegādājas 
attiecīgajā termiņā derīga licence.
6. Licenču noformējums
6.1. Visās licencēs (pielikums 
Nr. 1A-1D) tiek uzrādīts: licences 
veids, izsniegšanas datums, kārtas 
numurs, cena, derīguma termiņš, 
makšķerēšanas vieta (upes posms), 
licences saņēmēja vārds, uzvārds, 
licences saņēmēja un izsniedzēja 
paraksts, ziņas par makšķerēšanas 
organizētāju, kā arī informācija par 
svarīgākajiem makšķerēšanas notei-
kumiem. Vienas dienas licencē pa-
pildus tiek ietverta arī loma uzskaites 
tabula, bet gada licencēm tā tiek pie-
vienota kā atsevišķa lapa (pielikums 
Nr. 2).
7. Licenču realizācijas kārtība
7.1. Pārdošanas vietas, adreses, kon-
takttālruņi, darba laiki:
7.1.1. Staicele, Lielā iela 38 (vei-
kals Mežbiržas) cauru diennakti, 
t. 29187425;
7.1.2. Staicele, Lielā iela 13 (tūris-
ma informācijas centrs), darba laiks 
P., O., T., C., P. no 9.00 līdz 17.00, 
t. 27806452;
7.1.3. Staiceles pagasta Virši, 
katru dienu no 7.00 līdz 22.00, 
t. 26859427;
7.1.4. Staiceles pagasta Liepkalni, 
katru dienu 7.00 - 22.00, t. 28366832.
7.2. Makšķerniekam ir tiesības ie-
gādāties un makšķerējot vienlaikus 
izmantot ne vairāk kā vienu Taimiņa 
makšķerēšanas vienas dienas licenci.
7.3. Makšķerniekam nav tiesību ie-
gādāties jebkura veida makšķerēša-
nas licenci posmā Salaca II, ja viņš 

nav atgriezis izmantoto licenci ar 
loma uzskaites datiem.

7.4. Katra licencētās makšķerēšanas 
dalībnieka pienākums ir iepazīties ar 
šo nolikumu un pildīt tā prasības, ko 
viņš apliecina ar parakstu, saņemot 
licenci.
7.5. Licencētās makšķerēšanas orga-
nizētājs reģistrē makšķerniekus, kuri 
pārkāpuši šajā nolikumā noteikto li-
cences atgriešanas un lomu uzskaites 
kārtību, un neizsniedz tiem licences 
kārtējā un arī nākamajā gadā.
7.6. Makšķerēšanai neizmantoto vai 
sakarā ar pārkāpumu izņemto licen-
ču vērtība makšķerniekam netiek 
atmaksāta.
7.7. Makšķerniekam makšķerēšanas 
laikā ir jābūt klāt personu apliecino-
šam dokumentam.
8. No licencēm iegūto līdzekļu 
izlietojums
8.1. No licenču realizācijas iegūtās 
summas 40% biedrība Ūdensroze 
katru pusgadu ieskaita valsts pamat-
budžetā Zivju fonda dotācijas ieņē-
mumu veidošanai.
8.2. 30% līdzekļu no pārdotajām 
licencēm paliek biedrības Ūdens-
roze rīcībā, lai tos izmantotu zivju 
resursu aizsardzībai, makšķerēšanas 
kontrolei, licencētās makšķerēšanas 
organizēšanai, tūrisma attīstībai, 
jauno makšķernieku apmācībai, Sa-
lacas upes krastu kārtības uzturēša-
nai, kā arī makšķerēšanas sacensību 
organizēšanai.
8.3. 30% līdzekļu no pārdotajām 
licencēm katru pusgadu ieskaita 
Alojas novada domes kontā vides 
projektu atbalstīšanai, Salacas upes 
teritorijas labiekārtošanai un ūdens 
tūrisma infrastruktūras uzlabošanai.
8.4. Par iegūto līdzekļu sadali ir at-
bildīga biedrība Ūdensroze.
9. Lomu uzskaites kārtība
9.1. Visu veidu makšķerēšanas licen-
ču posmā Salaca II īpašnieku obli-
gāts pienākums ir nodot izmantoto 
licenci iegādes vai izsniegšanas vietā 
ar loma uzskaites datiem:
9.1.1. vienas dienas makšķerēšanas 
licenču īpašniekiem 9.1. p. prasības 
jāizpilda 24 stundu laikā pēc licences 
derīguma termiņa beigām; 
9.1.2. gada licenču īpašniekiem 
9.1. p. prasības jāizpilda 10 (desmit) 
dienu laikā pēc licences derīguma 
termiņa beigām.
9.1.3. Taimiņa makšķerēšanas vienas 
dienas licenču īpašniekiem licences 
jānodod iegādes vietā makšķerēša-
nas dienā pēc makšķerēšanas pabeig-
šanas, jāuzrāda loms (ja tāds ir) un 
licencē jāreģistrē zivs suga, garums 
un svars;
9.1.4. licences ar lomu uzskaiti līdz 
nākamā gada 1. februārim biedrība 
Ūdensroze nosūta institūtam.
10. Makšķerēšanas sacensības
10.1. Posmā Salaca II kalendārā 
gada laikā var tikt rīkotas ne vairāk 
kā 3 makšķerēšanas sacensības:
10.1.1. vienas makšķerēšanas sacen-
sības pirmajā pusgadā;
10.1.2. vienas makšķerēšanas sa-
censības ar pludiņmakšķeri otrajā 
pusgadā;
10.1.3. vienas makšķerēšanas sacen-
sības bērniem otrajā pusgadā.
10.2. Makšķerēšanas sacensības no-
tiek atbilstoši šajā nolikumā noteik-
tajam licenču skaitam un cenām, kā 
arī ievērojot citas šajā nolikumā no-
teiktās prasības. 
10.3. Attiecīgo makšķerēšanas sa-
censību nolikumi tiek saskaņoti at-
bilstoši spēkā esošajiem Makšķerē-
šanas noteikumiem. 
11. Licencētās makšķerēšanas 
organizētāja pienākumi
11.1. Sadarbībā ar Alojas no-

Licences veids Licenču skaits gadā
Maksa 

par vienu 
licenci (Ls)

1.1. Taimiņa makšķerēšanas vienas 
dienas licences

Gadā kopā 100 
licenču (dienā ne 

vairāk kā 15 licenču)

10

1.2. Gada makšķerēšanas licence 125 licences 20
1.3. Samazinātas maksas gada 
makšķerēšanas licence

55 6

1.4. Vienas dienas makšķerēšanas 
licence

Gadā kopā 1700 2

1.5. Gada bezmaksas makšķerēšanas 
licence 100 licenču Bezmaksas

1.6. Jaunā makšķernieka licence- karte 120 licences-kartes Bezmaksas
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 Pamatojoties uz likuma Par paš-
valdībām 21. panta pirmās daļas 
2. punktu, 46. pantu, kā arī Alojas 
novada domes Finanšu komitejas sē-
des atzinumu, Alojas novada dome, 
atklāti balsojot, nolemj izdarīt gro-
zījumus Alojas novada domes 2011. 
gada 31. janvāra saistošajos noteiku-
mos Nr. 1 Alojas novada domes bu-
džets laikā no 2011. gada 1. janvāra 
līdz 2011. gada 31. decembrim, ap-
stiprinot šādu redakciju:
1. Apstiprināt Alojas novada domes 
2011. gada pamatbudžeta ieņēmumu 
plānu Ls 3 260 494 apmērā.
2. Apstiprināt Alojas novada domes 
2011. gada pamatbudžeta izdevumu 
plānu Ls 3 521 134 apmērā.
3. Apstiprināt Alojas novada domes 
2011. gada pamatbudžeta fi nansēša-
nas plānu Ls 260 640 apmērā.
4. Apstiprināt Alojas novada domes 

2011. gada speciālā budžeta ieņēmu-
mu plānu Ls 87 745 apmērā.
5. Apstiprināt Alojas novada domes 
2011. gada speciālā budžeta izdevu-
mu plānu Ls 124 285 apmērā.
6. Apstiprināt Alojas novada domes 
2011. gada speciālā budžeta fi nansē-
šanas plānu Ls 36 540 apmērā.
7. Apstiprināt Alojas novada do-
mes 2011. gada ziedojumu un dā-
vinājumu budžeta ieņēmumu plānu 
Ls 30 250 apmērā.
8. Apstiprināt Alojas novada do-
mes 2011. gada ziedojumu un dā-
vinājumu budžeta izdevumu plānu 
Ls 34 323 apmērā.
9. Apstiprināt Alojas novada domes 
2011. gada ziedojumu un dāvinā-
jumu budžeta fi nansēšanas plānu 
Ls 4073 apmērā.

Dace Vilne, 
Alojas novada domes priekšsēdētāja

vada domi sniegt informāciju par 
licencētās makšķerēšanas iespējām 
laikrakstā Latvijas Vēstnesis un 
vietējā laikrakstā, kā arī nodrošināt 
atbilstošu norādes zīmju izvietošanu 
licencētās makšķerēšanas posmā Sa-
laca II.
11.2. Nodrošināt makšķerēšanas li-
cenču pieejamību, kā arī makšķerē-
šanas licenču realizāciju ūdenstilpju 
tuvumā tajās dienās, kad ir atļauta 
makšķerēšana, kā arī vietējos laik-
rakstos un attiecīgās pašvaldības 
sabiedriskajās vietās sniegt rakstisku 
informāciju par licenču realizāciju. 
11.3. Uzskaitīt izsniegtās licences 
īpašā licenču uzskaites žurnālā. 
11.4. Nodrošināt to naudas līdzekļu 
sadali, kas iegūti, realizējot makšķe-
rēšanas licences, kā arī attiecīgo lī-
dzekļu izmantošanu atbilstoši ūdens-
tilpes licencētās makšķerēšanas noli-
kumā paredzētajiem mērķiem. 
11.5. Iesniegt Lauku atbalsta dienes-
tā pārskatu par licencēto makšķerē-
šanu divas reizes gadā – līdz 15. jūli-
jam un 15. janvārim – par iepriekšējo 
pusgadu.
11.6. Noteikt atbildīgo personu, kura 
pēc Valsts vides dienesta pilnvarotās 
personas vai pašvaldības pilnvarotās 
personas statusa iegūšanas piedalās 
vides un zivju resursu aizsardzības 
un uzraudzības pasākumos.
11.7. Uzskaitīt makšķernieku lomus 
un sniegt attiecīgās ziņas institūtam. 
11.8. Iepazīstināt makšķerniekus ar 
šo nolikumu.
11.9. Reģistrēt makšķerniekus, kuri 
pārkāpuši licencētās makšķerēšanas 
nolikumā noteikto lomu uzskaites 
kārtību, un atteikt tiem turpmāku li-
cenču izsniegšanu kārtējā un arī nā-
kamajā gadā.
11.10. Katru gadu līdz 31. decem-
brim iesniegt Valsts vides dienestā 
izskatīšanai un apstiprināšanai pār-
skatu par veiktajiem dabas aizsardzī-

bas un zivju resursu papildināšanas 
(ja tāda paredzēta) pasākumiem, kā 
arī informāciju par licencētās mak-
šķerēšanas organizēšanai nepiecie-
šamās infrastruktūras izveidošanu un 
uzturēšanu. 
12. Licencētās makšķerēšanas 
un vides aizsardzības prasību 
kontrole
Kontroli par licencētās makšķerēša-
nas un vides aizsardzības noteikumu 
ievērošanu posmā Salaca II veic 
Valsts vides dienesta Jūras un iekšē-
jo ūdeņu pārvaldes valsts inspektori. 
Šādu kontroli ir tiesības veikt Valsts 
vides dienesta pilnvarotām perso-
nām, Dabas aizsardzības pārvaldes 
inspektoriem un Alojas novada do-
mes pilnvarotām personām. Atbil-
stoši savai kompetencei, licencētās 
makšķerēšanas un vides aizsardzības 
noteikumu ievērošanas kontrolē pos-
mā Salaca II piedalās Valsts policija, 
Zemessardze.
13. Nolikuma darbības laiks
13.1. Šis nolikums stājas spēkā pēc 
tā saskaņošanas saskaņojuma lapā 
norādītajās institūcijās un apstiprinā-
šanas ar Alojas novada domes sais-
tošajiem noteikumiem likuma Par 
pašvaldībām 45. panta noteiktajā 
kārtībā.
13.2. Šis nolikums ir spēkā līdz 
2014. gada 31. decembrim.
14. Nolikuma pielikumi*
14.1. Pielikums Nr. 1 – licenču pa-
raugi (1A – 1F).
14.2. Pielikums Nr. 2 – lomu uzskai-
tes tabula.
14.3. Pielikums Nr. 3 – posma Sala-
ca II shēma ar licencētās makšķerē-
šanas vietas norādi.
14.4.. Pielikums Nr. 4 – saskaņojumi.

Dace Vilne,
Alojas novada domes priekšsēdētāja

* Pielikumi pieejami www.aloja.lv

Alojas novada domes
2011.gada 28. decembra

saistošie noteikumi Nr. 18
Grozījumi saistošajos 

noteikumos Nr. 1 «Alojas 
novada domes budžets laikā 
no 2011. gada 1. janvāra līdz 
2011. gada 31. decembrim»

Izdoti saskaņā ar likuma Par pašvaldībām 21. panta pirmās daļas 2. punktu, 
46. pantu un likumu Par pašvaldību budžetiem

 Cienījamie Staiceles iedzīvo-
tāji! Ar šo vēstuli mēs, novada 
deputāti no partijām ZZS un VL!, 
vēlamies informēt par lēmumpro-
jektu, ko izskatījām Alojas nova-
da domes ārkārtas sēdē 12. janvā-
rī. Mazliet priekš vēstures.
 Pagājušā gada nogalē mūsu rī-
cībā nonāca informācija, ka Stai-
celes pārvaldes vadītāja A. Plūme 
gatavo pieteikumu Eiropas Re-
ģionālās attīstības fonda piesaistei 
aktivitātē Tranzītielu sakārtošana 
pilsētu teritorijās. Attīstības komi-
tejas sēdē decembrī šis jautājums 
arī tika skatīts. Sākotnējā infor-
mācija liecināja par to, ka plānots 
sakārtot centrālo ielu no t.s. zaļās 
pieturas līdz Staiceles centram. 
Mēs, Attīstības komitejas locekļi, 
piekritām iecerei, taču norādījām, 
ka projekta dokumentācija ir ne-
sakārtota un nav konkrētības par 
nepieciešamajām summām. Bija 
aprēķināts, ka summa varētu būt 
aptuveni 600 000 - 700 000 latu, 
no tās pašvaldībai nāktos maksāt 
15%. A. Plūmei uzdeva sagatavot 
detalizētu darbu tāmi un iesniegt 
to Finanšu komitejai. Tā saņēma  
A. Plūmes sagatavotos dokumen-
tus, kur summa jau bija 1,3 milj. 
latu. Ielas sakārtošanas vietā bija 
palicis vairs tikai tilts, kam pare-
dzēja pilnīgu rekonstrukciju, kas 
ietvēra vecā tilta nojaukšanu un 
pagaidu būvniecību. No jucek-
līgajiem A. Plūmes un izpilddi-
rektora A. Karlsona atbildēm uz 
jautājumu, kāpēc tā, izrietēja, ka 
palicis maz laika līdz projekta ie-
sniegšanai un tehniskais projekts 
izstrādāts tikai tiltam. Tas radīja 
aizdomas, ka projekts ir sasteigts 
un nepārdomāts. Par spīti iebil-
dumiem, ar balsu vairākumu Fi-
nanšu komiteja virzīja lēmuma 
projektu uz domes sēdi ar ieteiku-
miem pielabot dokumentāciju un 
precizēt tāmes.
 Domes sēdes (28. decembrī) 
materiālos jau fi gurēja cita sum-
ma - aptuveni 670 000 latu. Mū-
suprāt, domes lēmumprojekts 

nesaskanēja ar Attīstības komitejā 
spriesto. Mēs atbalstām ne tikai 
tranzītielu, bet arī citu pilsētas ielu 
sakārtošanu. Līdz ar to naudas ie-
guldīšanu tilta rekonstrukcijā bez 
pievedceļu sakārtošanas uzskatām 
par nesaprātīgu un pilsētai neizde-
vīgu. Rosinājām sasaukt domes 
ārkārtas sēdi par šo jautājumu 
jau 2012. gada sākumā, uzdodot 
amatpersonām un speciālistiem 
atrast iespējami izdevīgāko risi-
nājumu, lai projektu īstenotu no 
zaļās pieturas līdz centram, tiltu 
ieskaitot. Saņemot dokumentus 
pirms ārkārtas sēdes 12. janvārī, 
vienīgās izmaiņas bija tāmes sa-
dārdzinājums par 25%. 
 Kāpēc mēs - ZZS un VL! 
Alojas novada deputāti - neat-
balstījām lēmumprojektu, lai 
iesniegtu dokumentus fi nanšu 
piesaistei tilta rekonstrukcijai? 
Mūsu argumenti. Neesam guvuši 
apliecinājumu, ka Staiceles iedzī-
votāju prioritāte būtu tilta sakār-
tošana bez ielu rekonstrukcijas. 
Ja staicelieši būtu pauduši šādu 
viedokli, mēs to noteikti atbals-
tītu. Līdz šim staicelieši kā prio-
ritātes nosaukuši vēlmi sakārtot 
Staiceles vidusskolas sporta zāli, 
bērnudārzu, kultūras namu, pilsē-
tas ielas, ēku jumtus, rekonstruēt 
ūdensvadus un kanalizācijas sistē-
mas u.tml.
 Bez tam Staiceles pilsētas at-
dalīšanās (pēc staiceliešu iero-
sinājuma un Alojas novada do-
mes lēmuma) no Alojas novada 
2013. gadā būtu neiespējama, jo 
saistības, kas līdz ar šo tilta re-
konstrukciju būtu Staicelei, pār-
sniegtu atļauto 20% robežu. Līdz 
ar to Saeima šo procesu neakcep-
tētu. To ir apliecinājušas valsts 
augstākās amatpersonas.
 Būvējot tiltu, tiktu sagrautas 
jau tā sliktās brauktuves, kas tam 
piekļaujas. Kāda jēga no jauna 
tilta, ja nebūs ceļu, pa kuriem pie 
tā piebraukt? Pēc mūsu domām, 
pagaidu tilta izbūvei atvēlētā nau-
da (apmēram 170 000 latu) būtu 

zemē nosviesta. To varētu ieguldīt 
pilsētas ielu sakārtošanā. Veicot 
tilta rekonstrukciju, vismaz uz 
5 - 7 gadiem tiktu liegta iespēja 
Staicelē īstenot lielus projektus, 
kas svarīgi iedzīvotājiem.
 Kāpēc pašvaldībai jāfi nansē 
tilta rekonstrukcija, kas atrodas 
uz valsts nozīmes autoceļa?! Ja 
ir pašvaldības, kas spējušas šā-
dus tiltus atgriezt valsts aprūpē, 
tad kāpēc to nav spējušas Alojas 
novada amatpersonas? Ja pēc 
J. Bakmaņa apgalvojuma tilta 
pārņemšana deva ievērojamus lī-
dzekļus Staiceles pilsētas budže-
tam, tad paliek neatbildēts jautā-
jums - kur šie līdzekļi palikuši?
 Mums nav pieņemams veids, 
kādā Alojas novadā tiek virzīti 
svarīgi lēmumi. Vienmēr lielā stei-
gā, neizvērtējot visus variantus, 
neanalizējot datus, nekonsultējo-
ties ar speciālistiem un nerīkojot 
publisko apspriešanu, ko nosaka 
Alojas novada domes nolikums. 
Lēmumu pieņemšana notiek šaurā 
lokā, pārējos deputātus vienkārši 
nostādot fakta priekšā. Lai dome 
pieņemtu izsvērtus lēmumus un 
iesaistītu iedzīvotājus šajā proce-
sā, mēs jau 2010. gadā rosinājām 
katrā pārvaldē veidot iedzīvotāju 
padomes. Neesam saklausīti! 
 Aicinām iedzīvotājus aktīvi ie-
saistīties pilsētas un novada dzīvē. 
Tikai no jums atkarīga mūsu pašu 
labklājība un novada pievilcība 
ciemiņu un draugu acīs. Mēs, de-
putāti, apņemamies uzklausīt un 
īstenot novada iedzīvotāju kopē-
jās intereses. Esat aicināti tikties 
ar mums gan ikdienā, gan tikšanās 
reizēs ar iedzīvotājiem, ko rīko-
jam, lai uzklausītu jūsu vajadzības 
un ierosinājumus.

Alojas novada deputāti
Mārtiņš Andersons,

Broņislavs Lapkovskis,
Valdis Možvillo,

Inga Mauriņa-Kaļva,
Valdis Bārda,

Māris Možvillo

«Dienvidu tilts» Staicelē

 Kāpēc Alojas novada dome 
neiesniedza projekta pieteikumu 
Salacas tilta rekonstrukcijai Ei-
ropas Reģionālās attīstības fon-
da (ERAF) atbalstītā projektā 
tranzītielu sakārtošanai? Alojas 
novada Zaļo un Zemnieku savie-
nības (ZZS), kā arī Visu Latvijai!  
(VL) deputāti tajā vaino Staiceles 
pārvaldi, novada domes izpilddi-
rektoru, taču tieši viņu balsoju-
ma dēļ staicelieši uz ilgu laiku 
zaudēja iespēju tilta sakārtošanai 
piesaistīt ES līdzfi nansējumu. Zi-
nāms, ka šādi projekti netiks iz-
sludināti līdz 2016. gadam. 
 Projekta pieteikumi bija jā-
sagatavo un jāiesniedz no pērnā 
gada 14. novembra līdz šī gada 
16. janvārim. Kad tas kļuva zi-
nāms, rosināju domes vadību 
izmantot šo iespēju. Saskaņā 
ar Ministru kabinetā noteikto, 
valsts reģionālajā autoceļā Aina-
ži - Matīši par tranzītielu Staicelē 
noteikts tikai 2,37 km posms no 
vecā dzelzceļa līdz pilsētas robe-
žai. Pievedceļu sakārtošana šajā 
konkursā nebija ļauta. Sākotnēji 
tiešām bija iecere sakārtot ielu 
no zaļās pieturas līdz Staiceles 
centram, t.sk. iekļaut Salacas tilta 
virsmas rekonstrukciju (atjaunot 
braucamo daļu, gājēju ietves un 
margas), taču pieteikuma doku-
mentu paketei bija jāpievieno 

tehniskais projekts. Tā izstrādei 
visai iecerei laika bija par maz, 
tāpēc izmantojām Salacas tiltam 
pirms vairākiem gadiem sagata-
voto. Tajā bija paredzēta tilta gal-
veno būvkonstrukciju nojaukša-
na, atjaunošana un pagaidu tilta 
izbūve. Tehniskajā projektā bija 
iestrādāts arī tilta apbraucamais 
variants un ceļa posma - 20 m no 
abiem tilta galiem - rekonstruk-
cija. Projekta izmaksas tiešām 
vairākkārt tika precizētas, jo būv-
materiālu un pakalpojumu cena 
pa šiem gadiem ir mainījusies. 
Pēdējā domes sēdē aprēķini ar 
kopējām projekta attiecināmajām 
izmaksām tilta rekonstrukcijai 
bija Ls 897 569, no tām ERAF 
līdzfi nansējums būtu 84,5% 
(Ls 758 445), bet pašvaldības 
līdzdalība 15,5% (Ls139 123). 
Turklāt MK noteikumos norā-
dīts, ka fi nansējuma saņēmējs 
pēc projekta apstiprināšanas var 
pieprasīt papildu valsts dotācijas, 
kas samazinātu pašvaldības līdz-
fi nansējuma daļu. 
 Uzskaitīšu, ka tika aktualizēts 
projekta tehniski ekonomiskais 
pamatojums, veikta tilta jauna 
tehniskā ekspertīze, sagatavota 
jauna būvdarbu tāme, iepirkuma 
nolikums. Atlika sagaidīt do-
mes ārkārtas sēdes lēmumu un 
16. janvārī Satiksmes ministrijā 

iesniegt pieteikumu un dokumen-
tu paketi. 
 ZZS un VL deputātu grupa lie-
lākoties balsojusi pret visu, kas 
Staicelē tiek darīts, un arī apgal-
vojums par viņu vēlmi sakārtot 
pievedceļu faktiski ir liekulīgs. 
Ja izdevumu summa šim projek-
tam tika uzskatīta par lielu, vis-
ticamāk, viņi iebilstu un balsotu 
pret vēl lielākiem ieguldījumiem. 
 Domes ārkārtas sēdē 12. jan-
vārī ZZS un VL deputāti nedzir-
dēja viņiem skaidrotos iemeslus, 
kāpēc ir tik atšķirīgas tāmes, kā-
pēc nevaram salabot visu ielas 
posmu, kādēļ jāceļ pagaidu tilts 
u.tml. 
 Ar nožēlu jāatzīst, ka neesam 
izmantojuši izdevību sakārtot 
tiltu. Tā bija lieliska iespēja ar 
ERAF projekta atbalstu šo ieilgu-
šo problēmu atrisināt, jo esošais 
tilts jau ir nolietots un turpina no-
vecot. Ja ekspluatācijas laikā tam 
atkal atklāsies jauni bojājumi un 
tiltu aizliegs lietot, visi braucēji 
varēs pateikt paldies tiem, kuri 
balsoja pret projekta īstenošanu. 
 No savas puses pateicos Alo-
jas novada domes deputātiem 
un darbiniekiem, kas ieguldīja 
laiku un enerģiju pieteikuma 
sagatavošanā. 

Ausma PLŪME,
Staiceles pārvaldes vadītāja

Vēlreiz par «Dienvidu tiltu» 
Staicelē

 ZAAO aicina klientus, kuri 
vēl nav veikuši apmaksu par 
2011. gadā saņemtajiem atkritu-
mu apsaimniekošanas pakalpo-
jumiem, to izdarīt līdz tuvākajai 
atkritumu konteinera tukšošanas 
reizei. Pretējā gadījumā ar feb-
ruāri tiks pārtraukta pakalpoju-
mu sniegšana līdz parādsaistību 
nomaksai.
 Informāciju par veicamajiem 
maksājumiem 2011. gadā, kā 
arī plānoto maksu par pakalpo-
jumiem šogad, ZAAO saviem 
klientiem nosūtīja pērn decembrī 
reizē ar 2012. gada atkritumu iz-

vešanas kalendāru.
 ZAAO atgādina, ka ir pieeja-
ma arī Klientu pašapkalpošanās 
sistēma internetā www.zaao.lv. 
ZAAO klienti tajā var aplūkot 
atkritumu izvešanas kalendāru, 
uzzināt savu norēķinu stāvokli, 
kā arī veikt apmaksu internetban-
kā. Klientiem, kuri saņem ZAAO 
ikmēneša rēķinus, sistēmā tos ie-
spējams arī aplūkot un izdrukāt. 
 Jautājumu un neskaidrību 
gadījumā lūdzam sazināties ar 
ZAAO speciālistiem pa tālruni 
64281250 vai nosūtot ziņu uz 
e-pasta adresi zaao@apollo.lv.

ZAAO informācija klientiem



Alojas novada 
dome pārdod

 Alojas novada dome pār-
dod izsolē – pašvaldībai pie-
derošās mežaudzes cirsmas 
nekustamajā īpašumā Jumīši. 
Izsole notiks 17. februārī 
plkst. 15. Informāciju var sa-
ņemt Braslavas pagasta pār-
valdē, pa tālruni 29340656 
vai 64031006 un Alojas no-
vada mājaslapā www.aloja.lv.

  Tā liela māka – dot un neatprasīt,
  Tā liela māka cilvēcīgam būt

  Un dzīves grāmatu ar mīlestību lasīt,
  Un pašam tajā mazam burtam būt.
  Tā liela māka kopā būt ar ļaudīm 
  Un tomēr sevī sevi saglabāt.

Sveicam Raimondu Ziedoni Ģīmi
80. dzimšanas dienā un vēlam veiksmīgus,

darbīgus, radošus turpmākos
dzīves gadus!

Biedrība «Alojas seniori»
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«Alojas Novada Vēstis»
Iznāk vienu reizi mēnesī, 2100 eksemplāru.

Izdevējs – Alojas novada pašvaldība sadarbībā
ar laikraksta Auseklis redakciju.

Iz de vēj dar bī bas at ļau ja Nr. 1449.
Atbildīgā par izdevumu - Liāna Lilenblate-Sipko,

tālr. 29339917, 64023031, e-pasts: prese@aloja.lv,
Lie lā ie lā 7, Stai ce le, Alo jas no vads, LV-4043.

www.aloja.lv
Ie spiests SI A Latgales druka ti po grā fi  jā Rēzeknē, Baznīcas ie lā 28.

10.II 19.00 Liepiņu ģimenes koncerts
    Alojas kultūras namā
12.II 10.00 sacensības galda tenisā Alojas sporta hallē 
17.II 17.30 grafi kas nodarbība Alojas mūzikas un 
    mākslas skolā
18.II   Matīšu amatierteātra uzvedums
    I. Ziedonis Tā mums te iet -
    Vilzēnu tautas namā
20.II 17.30 saksofona spēles nodarbība
    Alojas mūzikas un mākslas skolā
24.II 17.30 grafi kas nodarbība Alojas mūzikas un 
    mākslas skolā
25.II   Braslavas pagasta Ziemas sporta svētki 
    Vilzēnos

Alojas novada
pašvaldība

Alojas mūzikas un 
mākslas skola

Projektā «Mācību kvalitātes uzlabošana
Alojas mūzikas un mākslas skolā»

ar Borisa un Ināras Teterevu fonda atbalstu

aicinām uz grafi kas darbnīcām 
17. un 24. februārī plkst. 17.30,

uz keramikas darbnīcām
9. un 16.martā plkst. 17.30

un saksofona spēles nodarbībām
20. februārī plkst. 17.30,

5. un 19. martā plkst. 17.30
Alojas mūzikas un mākslas skolā Jūras ielā 39a, Alojā

Būs interesanti un aizraujoši!
Informācija: 64031235, 29433917.

Informācija
 Piedāvā sniega tīrīšanas pa-
kalpojumus Braslavas pagasta 
iedzīvotājiem par Ls 3,90 gājiens 
km + PVN. Zvanīt 29456928 
(Linda).

 Alojas sporta hallē 14. janvārī 
notika Latvijas Galda tenisa fe-
derācijas rīkoto sacensību Mazā 
balva 4. kārta. Tradicionāli šajās 
sacensībās piedalās arī Igaunijas 
sportisti. Šoreiz startēja 52 dalīb-
nieki, tai skaitā arī vairāki Alojas 
novada sportisti. Otro reizi šajās 
sacensībās piedalījās Modris Go-
lubovs, kurš aizvadīja vairākas 
veiksmīgas spēles. No alojiešiem 
augstāko vietu turnīrā izcīnīja 

Aivars Balodis. Sacensību 4. kār-
tā neiztika bez pārsteigumiem. 
Vīriešu konkurencē uzvarēja Jā-
nis Svīķis, atstājot 2. vietā Juri 
Siliņu un 3. - Sergeju Čuguno-
vu. Šoreiz nestartēja Igaunijas 
komandas līderis Anti Luigemā. 
Labākais veterānu konkuren-
cē izrādījās Uģis Plikgalvis, bet 
starp jauniešiem - Mārtiņš Svī-
ķis. Sieviešu konkurencē pirmo-
reiz Igaunijas labāko tenisisti 

Gerli Valgenbergu apsteidza Dai-
na Počāne.
 Nākamās Mazās balvas iz-
cīņas sacensības Alojas hallē 
notiks 10. martā, bet pirms tam 
12. februārī gaidāmas Latvijas 
komandu čempionāta galda te-
nisā sacensības. Vēlam veiksmi 
mūsu sportistiem!

A. Auseklis, 
sporta metodiķis

Noskaidroti «Mazās balvas»
4. kārtas uzvarētāji galda tenisā

Aktualitātes ERAF projektā
«Alojas novada Braslavas pagasta Vilzēnu 

ciema ūdenssaimniecības attīstība»
  ERAF projektā Alojas novada Braslavas pa-
gasta Vilzēnu ciema ūdenssaimniecības attīstība, vie-
nošanās Nr. 3DP/3.4.1.1.0/11/APIA/CFLA/081/007, 
Alojas novada dome izsludinājusi atklātu konkursu 

par būvdarbu veikšanu un noslēdzies iepirkums par 
būvuzraudzību. Līguma slēgšanas tiesības piešķirtas 
būvuzraugam Antonam Jastržemskim.

Ineta Cīrule, telpiskās attīstības plānotāja

 Vairākas Alojas novada ko-
mandas janvārī startēja sacensī-
bās ārpus novada. Vīriešu volej-
bola komanda Aloja ar mainīgām 
sekmēm spēlēja Olimpiskā cen-
tra (OC) Limbaži čempionātā. 
Līdzīgi klājās vīriešu basketbola 
komandai BK Aloja, startējot 
Limbažu OC čempionāta II līgā. 
Par abu komandu rezultātiem 
informāciju var atrast mājaslapā 
www.oclimbazi.lv.
 Šī gada čempionātu republi-
kas pirmajā līgā Alojas posmā 
sekmīgi sākuši mūsu novusa klu-
ba novusisti, par kuriem turēsim 
īkšķus nākamajās spēļu kārtās, 
kas notiks Bauskā, Ķekavā, Ba-
bītē un Ogrē.
 Mazās balvas izcīņā galda te-
nisā Alojas sporta hallē 4. posmā 
janvārī vissekmīgāk startēja Ai-
vars Balodis. Veiksmīga debija, 
piedaloties otrajās Mazās balvas 
sacensībās, bija Alojas Ausekļa 
vidusskolas 12. klases skolnie-
kam Modrim Golubovam. Alojas 
novadu šajās sacensībās pārstā-
vēja 6 sportisti. Nākamās sacen-
sības galda tenisā notiks Alo-
jas sporta hallē 12. februārī un 

10. martā. Janvārī notika arī ko-
mandu pārstāvju sanāksme par 
līdzdalību OC čempionātā mini-
futbolā 5:5.
 6. martā Alojas sporta hallē 
plānotas jau trešās Alojas nova-
da skolu sporta spēles. Skolas 
saņēmušas informāciju un sāku-
šas gatavoties šim notikumam. 
Šoreiz programmā būs koman-
du sacensības - volejbols, tautas 
bumba, lēcieni ar lecamaukliņu 
un 4 dažādas stafetes. Dienas 
beigās tiks noskaidrota novada 
labākā skola 3. sporta spēlēs. 
24. un 25. martā notiks 2. Alojas 
sporta halles kausa izcīņa vo-
lejbolā sievietēm un vīriešiem. 
Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, 
sieviešu komandas būs spēcīgākā 
sastāvā, Alojas novadu pārstāvēs 
1 komanda. Vīriešu komandu 
sastāvs būs līdzīgs kā sacensī-
bās pirms gada. Uz sacensībām 
noteikti aicināsim arī komandas, 
kas iepriekšējā gadā bija uzva-
rētāju godā – sieviešu koman-
du Limbaži un vīriešu vienību 
Umurga.
 26. maijā no Mazsalacas ceļā 
uz Limbažiem plkst. 13.20 Alo-

jā piestās Pasaules sadraudzības 
skrējiens. Tā mērķis – ar skrie-
šanas palīdzību nododot lāpu, 
vienot iespējami vairāk cilvēku 
pasaulē. Eiropā skrējiens sāksies 
februārī Porto pilsētā. Skrējie-
na koordinators Latvijā ir Gints 
Peleckis. Mūsu novadā skrējie-
na maršruts ies pa Braslavas pa-
gastu, Aloju un Alojas pagastu, 
Brīvzemnieku pagastu. Infor-
mācija pieejama www.worldhar-
monyrun.org.
 Gaidu idejas no novada se-
nioriem un to organizācijām par 
senioru sacensību programmu un 
norisi. Iespējams, pasākums va-
rētu notikt 4. augustā. Tāpat gai-
du ieteikumus no novada spor-
tistiem, ko jaunu varētu ieviest 
vai uzlabot novada sporta svēt-
ku organizācijā un sporta darbā 
kopumā.
 Informācija par citām norisēm 
sportā un notikumiem Alojas 
sporta hallē nākamajos Alojas 
Novada Vēstu numuros. Veik-
smīgus startus!

A. Auseklis, 
Alojas novada sporta metodiķis

Sports novadā šodien,
rīt un turpmāk

Cilvēk, tavs mūžs ir par īsu,
par īsu tavs cilvēka mūžs,
lai sāktu domāt par jaunu
to, ko citi pirms tevis
jau izdomājuši.

Netērē stundas, cilvēk –
pat akmeņus drupina laiks:
ej, paņem
jau citu izdomāto domu,
citu paveikto darbu,
paņem un tālāk ej.

Aiznes to pasaules telpā.
Aiznesdams pieliec savu tiesu,
jo cilvēces spēks
ir turpinājumā.

(Māra Kalmane)

Sirsnīgi sveicam
janvāra 

gaviļniekus!

 2011. gada nogalē LSK biedrī-
ba Naktsvijoles saņēma apstiprinā-
jumu par atbalstu un fi nansējuma 
saņemšanu no Kopienu iniciatīvu 
fonda projektā Mēs par veselīgu 
dzīves veidu!. Tā mērķis ir popu-
larizēt veselīgu dzīvesveidu, radot 
iespēju fi ziskām aktivitātēm un 
lietderīgai brīvā laika pavadīša-
nai. Pateicoties KIF piešķirtajam 
fi nansējumam un Alojas novada 
domes līdzfi nansējumam, mācī-
bu un veselības centra trenažieru 
zālei Puikulē iegādāti jauni trena-
žieri - daudzfunkcionālais, velo un 
eliptiskais, kā arī nūjošanas nūjas. 
25. janvārī inventāru uzstādīja fi rma SIA Intersports. Kopējais 
projekta fi nansējums – Ls 1125,50.
 Februārī gaidāmas mācības interesentiem, kuri vēlas nodarbo-
ties ar nūjošanu. 

Maija Martinova, 
projekta koordinatore


